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Vážení spoluobčané, měsíc, do něhož právě vstupujeme, je jednoznačně charakterizován slovy láska a mír. Sdělovací prostředky a veškerá média nás stále informují o válečných konfliktech v různýchčástech světa. A to vše symbolickyu 80. výročí konce válečné mašiné-rie. Generace, která si hrůzy válkypamatuje a celou dobu se nám snažilapředat ponaučení své doby, pomaluodchází. Celosvětově jako jednotlivciasi dějiny nezměníme, ale můžeme sipřipomenout fakt, že i v naší obci žililidé, kteří se s okupací neztotožnili.Je na nás, abychom byli vděčni všem,kteří neváhali riskovat své životy veprospěch nás všech. Nezapomínejme!A nyní pár slov k některým projektům 
PRAcOvní PlOŠInA Ke konci února nám byla firmou Rothleh-ner předána nová pra-covní plošina, která nahradí dosluhující výsuvný žebřík. Stav žebříku, vyrobeného v roce 1990, již neodpovídal bezpečnostním poža-davkům dle platných předpisů, a tak jsme se rozhodli pro pořízení pra-covní plošiny, kterou můžeme připojit za multikáru či traktor a dopravit na 
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Úvodní 
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Sluníčko krásně svítí,

rozkvétají stromy 
a na louce kvítí…Příroda se již naplno probudila ze zimního spánku a na dveře klepe jeden z nejkrásnějších měsíců v roce – květen neboli máj a řečeno slovy básníka také lásky čas. V rozkvetlém máji na nás čeká spousta zajímavých akcí. Pietní akce k 80. výročí ukon-čení 2. světové války, Májové slavnosti s pirátskou témati-kou, koncert Lubomíra Brabce, divadelní představení, oslava Dne matek a také řada spor-tovních akcí. A ochuzeni nebudeme ani v červnu, kdy například osla-víme Den dětí, zúčastníme se Beskydských her bez hranic nebo se můžeme pobavit na oslavách 90. výročí založení metylovské kopané. Zapome-nout nesmíme ani na „Svato-dušní svátky“, kdy můžeme navštívit některou z bohoslu-žeb v našem kostele a také si usmažit tradiční „svatodušní vaječinu“.O tom všem si můžete pře-číst v tomto čísle zpravodaje. Věříme, že si zde každý najde „to svoje“.Přejeme vám krásné a poho-dové májové i červnové dny.

starý výsuvný žebřík

nová plošina 
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místo, kde bude zapotřebí např. vyčistit svody či okapy na obecních budovách, odstranit sníh a rampouchy ze střech, provést údržbu veřejného osvětlení, ořezat stromy a větvě podél míst-ních komunikací, atd. Celkové výdaje na pořízení pracovní plošiny jsou ve výši 980 000 Kč, z dotace ze Státního zemědělského intervenčního fondu prostřednictvím MAS Frýdlantsko-Beskydy bude uhrazeno 686 000 Kča z rozpočtu obce pak 294 000 Kč.
ZAhRADní TRAKTOR – SeKAčKAI projekt SPORTOVNÍHO KLUBU METYLOVICE z.s., dospěl k realizaci. Jednalo se o pořízení zahradního traktoru – sekačky k údržbě, sečení travnatých ploch v areálu SK Mety-lovice. Celkové náklady na pořízení sekačky čítají 267 000 Kč, z dotace ze Státního zemědělského intervenčního fondu prostřednictvím MAS Frýdlant-sko-Beskydy bude financováno 70 % nákladů, tj. cca 187 000 Kč.

PARKOvIŠTě 
PřeD OBecníM úřADeMOd začátku března platí před Obec-ním úřadem v Metylovicích v pracovní dny, tj. pondělí až pátek, nová pravi-dla pro parkování vozidel. Nyní musí každý řidič, který odstaví své vozidlo vedle nebo před obecním úřadem, umístit na palubní desku parkovací kotouč s údajem, kdy na parkoviště přijel. Parkovací kotouč lze nahradit i informací o času příjezdu například – psanou formou na papíře a tentopapír vhodně a viditelně umístit zapřední sklo vozidla. Po dvouměsíč-ním provozu je poznat, že změna vezpůsobu parkování pomohla. Auto-mobily, které zde sousedé měli denno-denně odstavené, musely vyparkovata uvolnil se tak prostor pro zákazníky potravin a kosmetiky, pacienty dok-

torky nebo návštěvy obecního úřadu. Proto nyní zvažujeme umístění dopravní značky „Parkoviště s parko-vacím kotoučem“ i na podélné parko-vání před budovu základní školy.  
PARKOvIŠTě u Sv. AnnyVe spolupráci s Městskou policii Frý-dlant nad Ostravicí probíhá prakticky každý víkend kontrola dodržování parkování vozidel na vyznačených místech u sv. Anny, respektive zákazu stání podél místní komunikace – žluté turistické stezky od sv. Anny ve směru na Ondřejník. Doposud zde strážnici městské policie řešili cca 50 přestupků a udělili za ně pokuty přes 8 000 Kč. Co se týče překročení doby parkování před obecním úřadem, tak zde, protože se jednalo o čerstvou instalaci dopravních značek, přistu-povaly hlídky první měsíc k prohřeš-kům zatím preventivně – domluvou. Po nějaké době se už však tyto pře-stupky budou řešit striktněji.
MeTylOvIce 
– KAnAlIZAce 3. STAvBAVe věci vydání kolaudačního roz-hodnutí pro stavbu „Metylovice –kanalizace 3. stavba“ jsme původněočekávali, že proces bude dokončendo konce ledna, jak nám bylo přislí-

beno (žádost podána 21. 12. 2024). Ke kolaudaci však nakonec došlo až na začátku dubna, což znamená, že po vydání kolaudačního rozhodnutí se mohou občané, kteří si z obecního úřadu vyzvedli projektovou doku-mentaci na kanalizační přípojku, napojovat na hlavní kanalizační řad. Bohužel ještě 17 projektů na kanali-zační přípojky čeká na vydání územ-ního souhlasu ze strany stavebního úřadu. Tři žádosti, které byly podány v listopadu, by dle vyjádření refe-rentky stavebního úřadu měly být vyřízeny v dubnu. Zbylých 14 pří-pojek, podaných v lednu, se mohou dočkat územního souhlasu nejdřív v květnu, spíše však až v červnu 2025.  Jaro s sebou přináší práci na zahra-dách, a tak se, prosím, vyvarujte pou-žívání hlučných strojů (sekaček na trávu, křovinořezů, motorových pil, štěpkovačů, brusek aj.) o nedělích a svátcích a raději v neděli utužujte dobré vztahy se sousedy někde pod pergolou u láhve piva. Doufám, že nám květen nabídne krásné počasí a dostatečně si užijeme rozkvetlé přírody a sluníčka. Přeji všem krásné a úspěšné dny!
Ing. Lukáš Halata,  

starosta 
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dění v obci

Knihovna Metylovice 
DOPOleDní PROvOZ KnIhOvny: 
MíSTO SeTKávání  
PRO MAlé I velKéOd listopadu loňského roku se v knihovně otevřely dveře i dopole-dním návštěvníkům. Každé úterý od 8 do 11 hodin mohou občané zavítat do knihovny a využít příjemného pro-středí nejen ke čtení, ale i k setkávání a sdílení společných chvil.Tento dopolední provoz se brzy stal oblíbeným zejména mezi maminkami s malými dětmi. Knihovna se pro-měnila v přátelské místo, kde si děti mohou hrát, seznamovat se s vrs-tevníky a poslouchat pohádky, které jim maminky čtou. Díky tomu si již v útlém věku vytvářejí vztah ke kni-hám a čtení.Pro nově přistěhované rodiny je knihovna skvělou příležitostí k navá-zání prvních známostí. Setkávání v příjemném prostředí jim usnad-ňuje začlenění do místní komunity. Knihovna také poskytuje mamin-kám prostor pro sdílení zkušeností i radostí spojených s rodičovstvím.

Dopolední program knihovny je navíc obohacován tematickými akcemi, které přinášejí další rozměr zábavy a vzdělávání. Mezi již uskutečněné patří například Vánoční knihovna, Auta v knihovně, Pohádková knihovna 
nebo Zvířátka v knihovně. Děti si tak mohou nejen poslechnout tematické příběhy, ale také si hravou formou rozšířit své obzory.Na co se mohou návštěvníci těšit v nejbližší době? Připravuje se Veliko-noční knihovna plná jarní atmosféry a tradic a další pokračování oblíbené Pohádkové knihovny.Přijďte si s dětmi užít příjemné dopo-ledne plné příběhů, her a nových přá-telství. Knihovna je tu pro vás!

Lucie Nováčková

DO KnIhOvny ZAvíTAlA  
MATeřSKá ŠKOlAV pátek 14. března navštívily knihovnu děti z mateřské školy, třída Sluníček. Děti se seznámily s prostředím knihovny, popovídali jsme si o tom, jak to v knihovně chodí, prohlédli si společně knihy a taky si děti pohrály. Nechybělo předčítání pohádky a na závěr pra-covní list a omalovánka. Děkuji dětem za milou návštěvu. 

Tereza Halatová
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obec informuje

Od března platí zákaz pálení biomasy Až do nedávna bylo možné na zahra-dách legálně pálit listí, trávu a další biomasu. Zákon o odpadech to sice zakazoval, ale v zákoně o ovzduší to bylo za určitých podmínek dovoleno. K 1. 3. 2025 vešla v platnost jeho novela, která je v tomto sladěna se zákonem o odpadech. Pálení biomasy na otevřeném ohni za účelem její lik-vidace je tedy definitivně zakázáno. Aktuálně platná novela zákona uvádí možnost spálit pouze suchý rostlinný materiál bez kontaminace, a to v pří-padě, že se nejedná o likvidaci odpadu ve smyslu zákona o odpadech. Pokud 

tedy chcete zlikvidovat staré listí, trávu nebo větve z prořezu, je třeba to udělat jinak než prostým pálením. Ano, napadené listí je jistě lepší spálit, než hodit na kompost nebo ho nechat ležet. Nicméně je potřeba, aby bylo spáleno dokonale, čehož na otevře-ném ohništi těžko docílíte. Problém u mokré trávy a dalšího materiálu je podobný. Materiál spíše doutná a nedojde k dokonalému spálení. Při tomto spalování dochází k uvolňo-vání nebezpečných látek do ovzduší a dýmem velmi obtěžujete okolí. Zákon o odpadech pouhé spálení tohoto materiálu považuje za nele-

gální způsob likvidace odpadu. Kam tedy s bioodpadem? Větve, zdravé listí a trávu ideálně doma kompostovat nebo odvézt na kompostárnu. Co se týče opékání špekáčků nebo grilování na zahradách, na suchém zdravém dřevu není problém. Asi byste byli i sami proti sobě, kdybyste úpravu jídla prováděli na ohni, kde byste si „přitápěli“ mokrou trávou, listím nebo kontaminovaným dřevem. Čerpáno z článku: ht tps://w w w.priroda.cz/clanek/uz-tyden-plati-zakaz-paleni-biomasy-jak-je-to-se-spekacky-a-grilovanim
charita Frýdek-Místek – charitní služba Salvia
Sílu mi dává péče rodiny, charitní 
služba Salvia i můj přístup ke sportuPřed nedávnem ještě zdoláváte známý extrémní závod a horský ultramaraton s názvem B7, a pár měsíců poté proží-váte okamžiky, kdy vám blízcí musí pomoci postavit se na nohy. Předsta-vujeme vám příběh Marka Šimíka, sympatického mladého muže, který v současné době díky své nemoci bydlí v malebné podhorské vesničce u svých rodičů, kteří o něj dle svých možností pečují. K péči o něj přispívá také svými úkony a možnostmi charitní domácí zdravotní služba Salvia. O jeho práci, sportovním nadšení, ale i nemoci, a také síle k jejímu zvládání, pojednává tento rozhovor, který si v plné verzi lze přečíst na webových stránkách Charity Frýdek-Místek.     
…o situaci, ve které se Marek v sou-
časné době nachází… „Je mi 31 let, pracuji šest let v IT oblasti v nedaleké společnosti Hyundai, kde jsem správcem a v podstatě monitoruji celý IT systém společnosti. Před 6 lety jsem začal mít zdravotní problémy, i když ne tak extrémní, jaké mám teď. Problémy se týkaly silných alergických reakcí na příjem potravy. V tuhle chvíli mi nezbývá nic jiného, než být napo-

jen na parenterální výživu s nejistou prognózou budoucnosti.“
…o spolupráci se zdravotní službou 
Salvia…„Službu Salvia nám doporučil pan pri-mář z Havířova, který služby Charity znal. Zkusili jsme se díky kontaktům na webových stránkách službě ozvat a spolupráce s občasným přerušová-ním bude v červnu trvat už rok.“
…o službě, kterou Salvia přináší… „Při prvním kontaktu s vedoucí služby jsme se domluvili na možnostech, které domácí zdravotní služba poskytuje a co potřebuji já. Primárně tady jezdí kvůli výživě, resp. ke každodennímu napojování na výživu. K tomu se pak přidává dle potřeby píchání injekce s vitamíny do svalů. A jednou za dva týdny taky převaz katetru. Zdravotní sestry tady jezdí denně.“ 
…o výhodách služby ve srovnání 
s pobytem v nemocnici…„Pro mé potřeby je pobyt doma k neza-placení. Zdravotní sestry Salvie jezdí k vám až domů, a ještě k tomu v čase, na kterém se společně domluvíme. Zdra-votní péče doma v kombinaci s externí zdravotní službou je za mě ideální. Co také vnímám jako extrémně důležité, je lidská stránka služby. Servis doma 

je neskutečný – po profesní i lidské stránce.“
…o důležitosti péče ze strany 
rodiny…„Rodina je pro mě nepostradatelná. Co dělají sestry v nemocnicích, musejí dělat oni, ať už jde o hygienu, pomoc s toaletou atd. Já jsem teď kompletně odkázaný na ně, úplně se vším.  Bez nich bych byl opravdu v háji, a proto si vůbec nemůžu stěžovat.“
…o sportu, horách a prožívání 
nemoci…„Cítím, že díky sportu, který mám rád a který jsem vždycky provozoval, mám extrémní trpělivost. …  Sou-visí to určitě s povahou, ale věřím, že i se sportem a dřinou, kterou člověk během sportu někdy zažívá. Stejně i pobyt a pohyb v přírodě, stačí jen půl hodinka, a kompletně vás to zklidní. Kdybych měl srovnat námahu ve sportu a při prožívání nemoci, hlava dělá hrozně moc.“O Markově vztahu k horám a jeho snech, ale i další životní příběhy spo-jené s Charitou Frýdek-Místek, je možné si přečíst na stránkách https://charitafm.cz/. 

Mgr. Ing. Jan Slavík,  
PR manažer, koordinátor dobrovolníků
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Stříbrný certifikát ekologická obec  Vážení občané,stříbrný certifikát Ekologická obec, je oceněním vašeho významného přínosu v oblasti zpětného odběru vysloužilých elektrozařízení. Toto ocenění je důkazem vašeho aktiv-ního přístupu k ochraně životního prostředí a inspirací pro další obce a komunity v naší zemi. Obec Metylovice si svým ekologickým přístupem vysloužila mezi dalšími obcemi stříbrnou pozici, která odráží vaši angažovanost a úsilí v oblasti recyklace elektronického odpadu.

Odevzdáním vysloužilých elektroza-řízení přispíváte k ochraně přírody, snižování emisí skleníkových plynů, zachování přírodních zdrojů a pře-chodu k udržitelnějšímu způsobu života. Doufáme, že toto ocenění pro vás bude motivací k dalším krokům směřujícím ke zvýšení objemu sběru elektrood-padu ve vaší obci. Děkujeme vám za váš ekologický pří-stup a věříme, že příští rok společně oslavíme zlaté ocenění! 
Váš ASEKOL

elektrowin – co jsme v roce 2024 udělali pro životní prostředí? Díky obyvatelům se naše Obec Metylovice může za rok 2024 pochlubit výsledky sběru vysloužilého elektroza-řízení předaného ke zpětnému odběru společnosti Elek-trowin o celkové hmotnosti 9,66 t. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 5,37 kg spotřebičů. Tímto jsme ušet-řili spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných spotře-bičů. Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na 
zlepšení životního prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2024 k úspoře produkce CO2 o 99,51 tun. Díky tomu nebylo nutné například vytěžit a spotřebovat 5 663,33 litrů ropy. Představte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 212krát.Došlo také k úspoře 58 299,41 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 58300krát.Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 5 573,58 kg železa. Takové množství recyklo-vaného železa je možné použít pro výrobu 229 ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu.Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 194,42 kg mědi, což stačí pro ražbu 34564 1€ mincí, nebo 236,65 kg hliníku, který by stačil na výrobu 15777 ple-chovek o objemu 0,33 l.Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materi-ály, ale také škodlivé látky. Odhozením do popelnice se 

elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevy-užité na skládce, proto prosíme: „Odevzdávejte spotře-biče na sběrný dvůr.“
Elektrowin a.s.
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ZASeDání ZASTuPITelSTvA OBce MeTylOvIce Dne 18. 1. 2025Přítomno: 9 členů ZOOmluveni: Mgr. Miroslav Klimánek, Bc. Jana MurkováZastupitelstvo obce Metylovice určuje ověřovateli zápisu paní Renatu Spus-tovou a pana Jaroslava Svolinského
Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje:• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje směnu části pozemku parc. č. st. 229/2 za část obecních pozemků parc. č. 1992/1 a 1987/2 v k.ú. Metylovice paní Kateřině Štefkové, Veronice Štefkové a Nele Roztočilové. 

Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. 
Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Kupní smlouvu na odkup pozemku parc. č. 1272/2 – trvalý travní porost, o výměře 95 m2 za cenu 200 000 Kč od paní Ing. Lenky Svobodové a pověřuje starostu obce k jejímu podpisu, viz příloha č. 3. 
Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. 
Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje s účinností od 1. 2. 2025 odměnu za výkon funkce člena jed-noho výboru ve výši 3 500 Kč hru-bého měsíčně (Miroslav Klimánek, Miroslav Konečný a Aleš Velička), za výkon funkce předsedy jednoho 

výboru zastupitelstva obce ve výši 4 500 Kč hrubého měsíčně (Jaro-slav Svolinský a Michal Bílek), za výkon funkce člena ve dvou výbo-rech ve výši 4 600 Kč hrubého měsíčně (Leona Pavlásková a Jana Murková) za výkon funkce před-sedy výboru zastupitelstva obce a funkce člena dalšího výboru zastupitelstva obce ve výši 5 800 Kč hrubého měsíčně (Renata Spus-tová a Jakub Farný) a za výkon funkce místostarosty obce (David Hyšpler) ve výši 34 700 Kč hru-bého měsíčně. 
Výsledek hlasování: Pro 7. Proti 1 
(Renata Spustová). Zdržel se 1 (Aleš 
Velička).• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje rozdělení individuál-ních dotací a finančních darů dle návrhu finančního výboru, viz pří-loha č. 4. 
Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. 
Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje rozpočtovou úpravu č. 1/2025, viz příloha č. 6. 
Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. 
Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje uzavření Dohody se Státním zemědělským inter-venčním fondem o poskytnutí dotace na projekt rozvoje ven-

kova v rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027 na projekt obce Metylovice pod názvem „Pořízení pracovní plošiny pro obec Mety-lovice“ a pověřuje starostu obce k jejímu podpisu, viz příloha č. 7. 
Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. 
Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje vyjádření souhlasu s prodejem části pozemku parc. č. 525/56 v k.ú. Metylovice společ-nosti ČEZ Distribuce, a.s., viz pří-loha č. 8. 
Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. 
Zdržel se 0.• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje změnu ve složení dílčí inventarizační komice č. 3, kde Mgr. Miroslava Klimánka nahradí Ing. Miroslav Konečný.
Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. 
Zdržel se 0.

Zastupitelstvo obce Metylovice 
vzalo na vědomí:• Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí kontrolu usnesení č. 10/2024 ze dne 17. 12. 2024, viz příloha č. 2.• Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí zprávy výborů.• Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí rozpočtovou úpravu č. 11/2024, viz příloha č. 5.

Zasedání Zastupitelstva obce Metylovice

Zpravodaj obce MetyloviceObec Metylovice využívá několik informačních kanálů, kterými zpravuje obyvatele obce: 1. Povinný informační kanál – Úřední deska2. Obecní rozhlas3. Webové stránky obce  – www.metylovice.cz4. Facebook - https://www.facebook.com/metylovice/5. Instagram  https://www.instagram.com/obecmetylovice/

6. Plakátovací plochy7. Zpravodaj obce MetyloviceA právě o zpravodaji je dnešní článek.Obecní zpravodaj vychází 6 x do roka, každý lichý měsíc. V lednu, v březnu, květnu atd. Pro občany naší obce je zdarma. Každý dům do schránky obdrží jeden výtisk.   Každé číslo se připravuje s dostatečným předstihem. Pokud zpravodaj do své schránky obdržíte v květnu, všechny články musí být připraveny koncem března. 

Jak funguje obec 
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ZŠ Mjr. ambrože bílka a MŠ Metylovice

Třeťáci na návštěvě knihovny:  
Objevování kouzla neobyčejných přátelství V pondělí 17. března se naši třeťáci vydali na zajímavou a inspirativní návštěvu knihovny ve Frýdlantě nad Ostravicí. Čekala je zde knihovnická lekce, kterou pro ně připravila paní knihovnice. Hlavním tématem bylo neobyčejné přátelství – a co by mohlo být zajímavější než přátelství mezi veverkou, slonem a mravencem?Děti se seznámily s krásnou knihou, která jim ukázala, že přátelé mohou být opravdu různorodí a že skutečné přátelství překoná i ty největší rozdíly. Povídali si o tom, co dělá přátelství silným, proč je důležité být dob-rým kamarádem a jak se mohou i z naprosto odlišných tvorů stát nerozluční parťáci.Po čtenářské lekci si žáci mohli knihovnu prohlédnout, zjistit, jak funguje, a prozkou-mat regály plné příběhů a dobrodružství.Děkujeme paní knihovnici za krásné dopo-ledne a těšíme se na další literární dobro-družství! Mgr. MgA. Lenka Eliášová

I proto v něm nenajdete vždy ty nejaktuálnější informace – například, pokud se něco odehraje v dubnu, ve zpravodaji se o tom dočtete až v červenci. To může být považováno za nevýhodu. Ale cílem zpravodaje není 100% aktuálnost (na to využíváme další výše zmiňované informační kanály), ale jeho komplexnost. Obec má 7 informačních kanálů, každý spolek má klidně další 3 své vlastní informační kanály a pokud byste chtěli sledovat všechny, asi se nezastavíte. Právě od toho tu máme obecní zpravodaj, do kterého přispívají těmi nej-důležitějšími informace úplně všichni a je v něm shrnutí dění za poslední dva měsíce, ale také pozvánky na akce na další dva. Kdo všechno do zpravodaje přispívá: Obec, spolky, škola, školka, fara, podnikatelské subjekty a mezi pisatele se samozřejmě řadí i obyvatelé naší obce. 
co musíte udělat, abychom váš článek otiskli? 1) Při psaní vždy myslete na to, že existuje termín uzá-věrky. Tento termín se obvykle odvíjí od data vydání. Pokud zpravodaj vychází každý lichý měsíc, tak si od toho měsíce vždy odečtěte dva a máte datum uzávěrky. Příklad – zpravodaj vychází v listopadu, datum uzá-věrky je v září. 

2) Příspěvek pošlete na správnou e-mailovou adresu: zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo ruzena.vrbova@metylovice.cz3) Pamatujte, že se Zpravodaj řídí „Zásadami pro vydá-vání obecního zpravodaje“, které byly schváleny zastu-pitelstvem obce 17. 1. 2023. Naleznete je na webových stránkách obce v sekci „Obecní úřad“, podsekci „Doku-menty“ a zásady jsou pak na konci stránky. Dozvíte se zde, například, že váš článek nesmí být vulgární, či dehonestační, musí být vždy podepsaný, měl by mít optimálně spojitost s naší obcí nebo s našimi obyvateli a také, že si ho přečtou členové redakční rady, kteří rozhodnou, zda článek zveřejní či nikoli, ev. v jakém rozsahu (na zveřejnění není právní nárok) atd.  
Kdo jsou současní členové redakční rady?   Velmi zkušeným šéfredaktorem je již po mnoho let paní Martina Mertová. Členy jsou obvykle zastupitelé obce, v tomto období to jsou Renata Spustová, David Hyšpler a Jana Murková. Určitě se nebojte do našeho Zpravodaje přispět. Ať už se jedná o váš zážitek, upozornění, nebo třeba pozvánku či pěknou fotku z Metylovic. 

Bc. David Hyšpler, člen redakční rady
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nové programovatelné stavebnice veX GO na naší škole! Díky moderním technologiím a podpoře digitálního vzdě-lávání jsme do naší školy zakoupili programovatelné sta-vebnice VEX GO, které otevírají žákům dveře do světa robotiky, programování a inženýrského myšlení.Jako první si tyto inovativní stavebnice vyzkoušeli žáci navštěvující DIGI kroužek, kteří si s nimi „hráli“, ale záro-veň se učili základům algoritmizace, logického myšlení i týmové spolupráce. Díky intuitivnímu programování v prostředí VEXcode se děti učí ovládat své roboty a plnit různé úkoly, které podporují kreativitu i technické doved-nosti.Jsme rádi, že můžeme našim žákům nabídnout moderní nástroje pro vzdělávání, které je nejen baví, ale zároveň připravují na budoucnost. Už se těšíme na další hodiny plné objevování a tvoření!
Mgr. MgA. Lenka Eliášová

Planetárium Ostrava  
„Každému připadají hvězdy jiné. Tomu, kdo cestuje, ukazují 
cestu. Pro jiného jsou to jen světélka na nebi. Pro vědce je to 
problém k řešení.“

(Antoine de Saint-Exupéry)Třetího února jsme se s celou školou vypravili do Plane-tária v Ostravě. Prvňáci a druháci zhlédli ve sférickém kině program Se zvířátky do vesmíru. Třeťáci, čtvrťáci a páťáci program Kouzelný glóbus. Ti také navštívili hvěz-dárnu s komentovanou prohlídkou. Mezi programy jsme si prohlédli interaktivní exponáty o dění ve vesmíru, na Zemi i pod povrchem Země a zábavou formou si vyzkoušeli, jak fungují fyzikální a přírodní zákony.
Mgr. Jitka Jurgová

lyžařský výcvik V letošním školním roce se lyžařského výcviku zúčastnili žáci 4. a 5. ročníku. Celý týden se na lyžařském výcviku učili lyžovat na krásných horských svazích Opálené. Ti, co na lyžích stáli poprvé, se naučili základy, zatímco pokroči-lejší lyžaři si mohli zlepšovat styl a zkoušet jízdu prostřed-nictvím her a programů, které ještě více posílily přátelské vztahy mezi spolužáky. Počasí jim přálo. V pátek se konaly závody, na které se všichni těšili.Na prvním místě se umístila žákyně ze 4. třídy Izabella Kusáková, na 2. místě se umístila žákyně 5. třídy Sára Hemerková a na 3. místě se umístila žákyně 4. třídy Laura Kociánová. Všechny děti dostaly diplom a sladkou odměnu za účast. Lyžařský výcvik se velice podařil!
lic. Lucie Šigutová
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Bruslení IceRInG-WOODARénA OSTRAvIce V úterý 21. ledna a ve čtvrtek 23. ledna se žáci 1. až 3. třídy zúčastnili bruslení v ICERING-WOODARÉNĚ na Ostravici. Mnoho žáků stálo na bruslích poprvé a pro ostatní to byla skvělá příležitost, jak zdokonalit své bruslařské doved-nosti a užít si zimu plnou radosti a pohybu. Děti si mohly vyzkoušet i slalom mezi kužely nebo lední hokej, který jim pomohl zlepšit koordinaci a sebejistotu na ledě. Všichni žáci si bruslení velmi užili a odnesli si spoustu skvělých zážitků.Děkujeme vedení Woodarény za skvělé podmínky a pro-středí ke sportu. Již nyní se těšíme na další zimní aktivity!
Mgr. MgA. Lenka Eliášová

Odemykání zahrady v MŠ Dne 12. 3. 2025 dopoledne proběhla akce „Odemykání zahrady“, na kterou se děti ze školky moc těšily. Stejně jako na podzim při zamykání zahrady si děti vlastnoručně vyrobily svůj papírový klíč, který si vesele nazdo-bily dle svého vkusu, a každý si donesl krásný jarní klobouček, který s rodiči vyrobili doma.Počasí nám přálo, a tak jsme akci zahájili venku společným přivítáním jara, zazpíváním písní a přednesem básniček v kroužku. Následně každá třída se svými učitelkami obešla všechny herní prvky zahrady, jako je například zahradní domeček nebo 

pískoviště, a svým klíčkem je děti symbolicky odemkly.Po odemknutí se děti rozběhly k při-praveným stanovištím, na kterých je čekala spousta zábavných aktivit, jako například balancování jarního míče, který děti držely ve dvojici na tyčích, a přitom šly po překážkové lanové dráze. Na smyslovém stano-višti „U Karkulky“ děti hledaly štět-cem v krupici ztracené dobroty pro babičku. Další senzorickou aktivitou bylo vypíchávání jarních obrázků barevnými hříbky a housenka, do které děti pinzetou přikládaly barevné kuličky dle barev. Ve tvoři-

vém altánku děti zapouštěly pipetou barvy do vatových tampónků ve tvaru kytičky. Děti si samy zvolily, zda oběh-nou všechny stanoviště nebo jen ty, co je zaujmou nejvíce. Obzvlášť mladší děti po kratší době přešly k volné hře na školní zahradě, která je pro ně tak-též velice důležitá.Akce „Odemykání zahrady“ byla skvě-lou oslavou jara, která přinesla radost a ukázala, že i jednodenní tematické akce mohou podpořit kreativitu, fyzický rozvoj a sociální interakci.
Učitelky MŠ
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www.metylovice.cz

Ze života klubu seniorůPo prosincovém mikulášském setkání a lednové odpočinkové schůzce, kde jsme popřáli ke kulatým narozeninám našim členům, nás v únoru čekalo pře-kvapení. Zavítala mezi nás fyziotera-peutka paní Lucie Chlubnová. Někteří se nevěřícně dívali, my budeme cvičit a kde...? No přece na židlích…a začalo se. Krásná, třicetiminutová rozcvička, která nás měla motivovat na cvičení po ránu, abychom se celý den cítili dobře. Lucie, děkujeme.Koncem února jme byli požádáni aby-chom četli pohádky v místní knihovně našim nejmenším. Dětem se to moc líbilo, poslouchaly a byly potichu jako myšky. V březnu MUDr. Hajdušková, velká včelařka, připravila přednášku o zdraví prospěšném medu i medo-vině, kterou jsme i ochutnali.
Co bude dál, uvidíme. Je třeba se při-pravovat na jaro. Tak asi něco o zahra-dách, nebo výlet?  

Běla Mačejovská

Spolek rodičů  
– Dětský maškarní ples plný zábavy a smíchu V sobotu 15. února uspořádal Spo-lek rodičů tradiční dětský maškarní ples, který přilákal spoustu malých i velkých návštěvníků. I když byla letos návštěvnost o něco nižší kvůli probíhající chřipkové epidemii, nic to neubralo na skvělé atmosféře a spo-lečně jsme si užili krásné odpoledne.Slavnostní zahájení proběhlo po druhé hodině odpolední a hned poté jsme se mohli těšit na pestrý pro-gram. Nejprve nám své umění před-vedly mažoretky z naší základní školy, které sklidily velký potlesk. Následovalo vystoupení gymnas-

tek, jež nadchlo svou elegancí a lad-ností. Hlavní hvězdou odpoledne byl klaun Prcek Pepíno, který si připravil bohatý a zábavný program plný her, soutěží a smíchu.K dětskému plesu neodmyslitelně patří i přehlídka krásných masek. Letos bylo opravdu těžké vybrat ty nejhezčí, protože všechny děti si daly s kostýmy velkou práci. Nakonec jsme však ocenili ty nejkreativnější a nejoriginálnější.V kinosálu nechybělo oblíbené kolo štěstí, kde si děti mohly vytočit malé 

dárečky, a fotokoutek, kde si všichni mohli pořídit vzpomínkovou fotogra-fii. Během celého odpoledne se také prodávaly losy do tomboly, která byla vyhlášena po skončení klaunova vystoupení.V předsálí na všechny čekalo chutné občerstvení – maminky a babičky napekly výborné zákusky, nechyběl popcorn, párek v rohlíku ani různé nápoje.Celý ples by se neobešel bez pomoci skvělých dobrovolnic – děkujeme Julči Halatové, Naty Michnové, Emči Halatové, Naty Kociánové a Míši Hyšplerové za jejich obětavou práci při organizaci akce. Velké poděko-vání patří také všem sponzorům, kteří naši akci podpořili a pomohli nám vytvořit krásné odpoledne pro děti.Děkujeme všem, kteří se na plese podíleli, a těšíme se na další ročník plný radosti a smíchu!
Markéta Bílková

spolky
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SDh Metylovice – úspěšná hadicová a uzlová štafeta V sobotu 1. března se v raškovické hale uskutečnil závod mladých hasičů v hadicové a uzlové štafetě, na který se sjelo 93 pětičlenných družstev z okresu Frýdek-Místek.Podrobný harmonogram zaručil, že jsme nemuseli příliš dlouho čekat a do Raškovic jsme přijeli tak akorát na rozcvičení a naše soutěžní pokusy. Všech šest našich týmů postupně absolvovalo nejdříve start na hadi-cové štafetě a poté na uzlové. Hadi-cová štafeta zahrnuje běh – jedny hadicové koncovky zapojit – druhé rozpojit – a předávka dalšímu závod-níkovi. U uzlové štafety si závodníci roz-losují uzly, které se užívají v hasič-ské praxi – lodní, tesařský, plochá spojka, úvaz na proudnici, zkraco-vačka. A poté je obdobně štafetovým způsobem vážou. V obou štafetách je podstatná rychlost, zručnost a bez-chybnost provedení. O celkovém pořadí rozhoduje součet umístění z jednotlivých štafet.Mladší A obhajovali své loňské vítěz-ství a své čtyřicetičlenné kategorii i letos dominovali. Nejrychlejší byli v obou štafetách a brali celkové zlaté medaile. I mezi staršími žáky by jejich výkony stačily na bronz. Čtyři závodníky příští rok čeká přechod do starší kategorie, ale jejich místo bezpochyby zaujme mladší béčko. Letos byli třetí na uzlovce, dvanáctí na vyrovnané hadicovce a celkově jim to vyneslo 5. místo. V mladším céčku byli dva prvňáci a dva druháci, ale ani oni nezklamali. Prokázali rych-lost pátým místem na hadicovce, jen uzly ještě musíme dopilovat. Celkově obsadili pěknou 13. příčku.I ve starší kategorii jsme měli medai-lové ambice, bohužel je zhatila jedna dvacetivteřinová penalizace při vázání tesařského uzlu. Součet pořadí 5+10 zařadil áčko na 6. místo. Ve starším béčku byli hned čtyři loňští mladší žáci a s několika chy-bami obsadili 19. pozici v devětatři-cetičlenné kategorii.Družstvo smíšeného dorostu mělo třináct soupeřů. O pár setinek byli nejrychlejší na hadicové štafetě, 

o více než deset vteřin vyhráli uzlo-vou štafetu. A tak i oni brali zaslou-žené zlato.
Mladší žáci 1. Metylovice A 2. Baška A 3. Bruzovice B 5. Metylovice B 13. Metylovice C
Starší žáci1. Rychaltice 2. Raškovice, 3. Frýdek A 6. Metylovice A 19. Metylovice B
Dorost 1. Metylovice 2. Skalice 3. BaškaLetos se naše mládežnické týmy výjimečně představí divákům i na domácí trati, když ve státní svátek 8. května pořádáme na fotbalovém 

hřišti okrskovou soutěž v požár-ním útoku. Poté v sobotu 17. května proběhne na stadionu TJ Slezan Frý-dek-Místek okresní kolo hry Plamen (mladší a starší žáci), v neděli pak na stejném místě okresní kolo dorostu. Držte nám palce!
Ing. Michal Bílek
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sport

Z činnosti Sportovního klubu Metylovice z.s.

Plesy SK Metylovice se letos opět vydařily Členové SK Metylovice připravili v únoru Fotbalový ples a také tra-diční, již 93. Šibřinky.Skupina Hernajs hrála na obou ple-sech skvěle, takže se na parketu mohl každý tanečně vydovádět. Členové oddílu ASPV, kopané a nohej-balu připravili pro obě akce vystou-pení s názvem „Okresní přebor“ na motivy stejnojmenného seriálu. Zhruba patnáctiminutová show 

diváky pobavila a vystupující odmě-nili dlouhým potleskem.O občerstvení se postarali členové Sportovního klubu, Hospůdka na hři-šti a TJ Sokol. O půlnoci se losovala bohatá tombola.Obě akce se vydařily a spokojení návštěvníci odcházeli domů v pozd-ních nočních a někteří až v brzkých ranních hodinách. 
Martina Mertová

Pozvánka na  
Beskydské hry bez hranic Beskydské hry bez hranic – soutěž obcí Mikroregionu Frýdlantsko se uskuteční v sobotu 7. června 2025 na Ostravici.  Zahájení ve 14.30 slavnostním nástupem. Přijďte podpořit soutěžící naší obce, kteří budou obhajovat loňské druhé místo a naše děti dokonce loňské prvenství. 



obce METYLOVICE

14

Žáci sobota 3. 5. 10:00 Metylovice RaškoviceDorost neděle 4. 5. 14:00 Metylovice Bystřice nad OlšíMuži sobota 3. 5. 12:30 Metylovice HukvaldyŽáci sobota 10. 5. 14:30 Metylovice BaškaDorost neděle 11. 5. 14:00 Hrádek/Milíkov MetyloviceMuži sobota 10. 5. 16:30 Milíkov MetyloviceŽáci úterý 13. 5. 16:30 Lískovec MetyloviceDorost neděle 18. 5. 14:30 Metylovice Hukvaldy/Kozlovice "B"Muži sobota 17. 5. 17:00 Metylovice TošanoviceŽáci čtvrtek 22. 5. 17:00 Nebory MetyloviceMuži neděle 25. 5. 10:00 Smilovice "B"/Nebory "B" MetyloviceŽáci neděle 1. 6. 12:30 Metylovice SmiloviceDorost neděle 1. 6. 14:30 Metylovice OldřichoviceMuži neděle 1. 6. 17:00 Metylovice BukovecŽáci čtvrtek 5. 6. 16:00 Sedliště MetyloviceDorost neděle 8. 6. 14:30 Jablunkov MetyloviceMuži sobota 7. 6. 17:00 Čeladná MetyloviceDorost neděle 15. 6. 14:30 Metylovice Bukovec/Písek

ROZlOSOvání MuŽSTev - žáci, dorost a muži - květen, červen

Pozvánka na oslavy 90. výročí  
založení metylovské kopanéSportovní klub Metylovice, oddíl kopané vás zve na oslavy k 90. výročí založení metylovské kopané, které se uskuteční v sobotu 21. června 2025 na fotbalovém hřišti v Metylovicích. Během dopoledne se uskuteční turnaj žáků - 21. ročník Memoriálu Ondřeje Šprly. V obědové pauze pak proti sobě změří síly metylovská a frýdlantská přípravka.Odpoledne se můžete těšit na vzá-jemný duel staré gardy Metylovic a Korně.

V podvečer zahraje na harmoniku a kytaru písničkář Jirka Gadula. O zbytek tanečního večera se postará ostravská rocková kapela HEFRON. Během odpoledne si děti i dospělí mohou užít zvonkovou dráhu, jízdu na koni, kolo štěstí a také tombolu (možná uvidíte i scénku fotbalistů či členů SK). Jídlo a pití bude zajištěno. Stačí přijít s dobrou náladou. Vstupné zdarma.
Za oddíl kopané Ing. Lukáš Halata

Muži – 70 let kopané (rok 2005) Stará garda – 70 let kopané (rok 2005) 
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Oddíl volejbalu 
TROJKyV březnu skončila okresní soutěž trojic, ve které jsme měli přihlášena tři družstva. Družstvo Metylovice A ve složení Matěj Němec, Emma Halatová, Viktorie Murková a Monika Skotnicová skončilo na 7. místě spolu s Raškovicemi B. Díky velké nemocnosti jsme nebyli schopni udržet lepší skupiny a tím jsme nenasbírali potřebné body pro lepší umístění. Hra v plné síle je na úrovni a věřím, že v dalších zápasech se to projeví.  Metylovice B ve složení Eliška Herotová, Liliana Němcová, Sofie Náplavová, Gabriela Farná, Tobiáš Farný a Adéla Michnová skončily na 20. místě. Družstvo sbírá cenné zkušenosti a každým zápasem roste. Příští rok budou aspirovat o vyšší umístění.  Družstvo Metylovice C, které do turnaje vstoupilo později, skončilo na 29. místě. V družstvu hráli: Anežka Štenclová, Kristýna Gežová, Adam Kopera a Kristýna Ochmanová. Hráči se teprve seznamovali s hraním ve trojicích a sbírali první herní zkušenosti.
leTní POháR luMíRA hAJDuŠKANa konci března začal letní pohár Lumíra Hajduška, který je pojmenován dle našeho metylovského rodáka, který se významně podílel na podpoře volejbalu nejen v Metylo-vicích. Do soutěže jsme přihlásili tři družstva a ve spo-lupráci s rodiči, chceme navázat na předešlé ročníky ve kterých se nám dařilo.
BARevný MInIvOleJBAl v OSTRAvěV neděli 16. března jsme se poprvé vydali do sportovní haly v Ostravě – Třebovicích.  Celkem jsme přihlásili 15 dětí a vytvořili 6 družstev. Organizátoři připravili soutěže ve žluté, oranžové, červené a modré kategorii. V každé kategorii jsme měli své zastoupení. Turnaje se nakonec zúčastnilo přes 200 dětí a celý den byl velice živý. Jednotlivé zápasy se hrály na čas a začínaly ve stejnou dobu. Jednotlivé barvy pak měly různý počet kol.

výSleDKy:Žlutá kategorie: Leontýna Kulhánková a Robin Kopera obsadili 10. místo z 16 družstev
Oranžová kategorie: • Rozárie Bílková a Natalie Chlubnová obsadily 18. místo z 23 družstev • Šimon Herot a Karolína Kopčáková obsadili 13. místo z 23 družstev
červená kategorie: • Adéla Michnová a Adam Kopera obsadili 12. místo z 22. družstev• Tobiáš Farný a Madlen Drastichová obsadili 3. místo z 22. družstev 
Modrá kategorie: • Eliška Herotová, Sofie Náplavová, Liliana Němcová, Anežka Štenclová, Kristýna Gežová obsadily 7. místo z 20 družstevNejvětší úspěch jsme měli v červené kategorii, kde jsme se umístili na třetím místě. Tobík s Madlen hráli velmi pěkně a jako nejmladší účastníci mají velký potenciál se zlepšovat.

Barevný minivolejbal v Třebovicích – družstvo Metylovic je vlevo

Barevný minivolejbal v Třebovicích: Madlen Drastichová a Tobiáš 
Farný na 3. místě
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Všechny děti odehrály moc pěkné zápasy a pokud budou trpělivé, mají velkou šanci dosáhnout i medailových pozic. Děkujeme rodičům, kteří pomohli s dovozem dětí a byli jejich podporou během emotivních chvil. Věřím, že tyto turnaje jsou velkou školou s přijímáním proher, výher a prací s emocemi. I když se zrovna někomu nedaří buďte jim oporou, podporujte je a vysvětlujte jim, že pravidel-ným tréninkem se budou zlepšovat a sami pak uvidí lepší výsledky na turnajích. Volejbal je běh na dlouhou trať a výsledky se dostavují pomalu.     
čTveRKOvý vOleJBAl STARŠíhO ŽAcTvA 
2024/2025Volejbalový tým staršího žactva naší vesnice pokračuje v soutěži čtverkového volejbalu a pevně se drží ve středu tabulky. I když sezona není jednoduchá, naši mladí hráči a hráčky ukazují odhodlání a týmového ducha. Nyní máme před sebou cíl – posunout se na 4. místo před tým Red A. Víme, že to bude náročné, ale nevzdáváme se! V posled-ních zápasech jsme dali šanci novým hráčům a hráčkám, aby získali cenné zkušenosti a ukázali, co v nich je. Tento přístup se nám vyplácí – nejenže posilujeme týmovou hloubku, ale také připravujeme půdu pro budoucí úspě-chy. Nyní nás čekají poslední dvě kola, která rozhodnou o našem konečném umístění. 

ŠeSTKOvý vOleJBAl STARŠíhO ŽAcTvA 2024/2025Náš tým staršího žactva v šestkovém volejbale má za sebou skvělý domácí turnaj, na kterém jsme přivítali TJ Sokol Palkovice a Volejbalový spolek Ostrava B. V prv-ním zápase proti Palkovicím se odehrálo velké drama, ale naše hráčky a hráči ukázali bojovného ducha a zvítězili těsně 2:1. Následný duel s Ostravou B už byl jednoznač-nější – s přehledem jsme si připsali výhru 3:0.Díky těmto výsledkům jsme postoupili do skupiny A, kde máme šanci získat cenné body a posunout se tabulkou výš. Aktuálně jsme na 6. místě, ale s dobrými výkony bychom mohli zaútočit až na 4. příčku mezi 22 celky. Držme našim mladým volejbalistům palce v dalších zápasech – mají před sebou slibnou cestu nahoru!

Pořadí Družstvo Body1. Volejbalový spolek Ostrava – ZŠ Brušperk 392. Volejbal Janovice A 393. TJ Sokol Palkovice – kluci 364. Red Volley Frýdlant n.O. „A“ 315. SK Metylovice 286. TJ Sokol Palkovice – holky 157. Red Volley Frýdlant n.O. „B“ 158. Volejbal Janovice B 139. VK Raškovice 9
Pořadí Družstvo Body1. Tj Sokol Mosty u Jablunkova 1032. VK Beskydy Frýdlant n. O. „C“ 1023. Klub volejbalu Kopřivnice B 1004. TJ Sokol Palkovice 895. Volejbalový spolek Ostrava B 876. SK Metylovice 867. Blue Tigers 848. TJ Ostrava 689. VK Beskydy Frýdlant n. O. „E“ 6610. VK Beskydy Frýdlant n. O. „D“ 6311. Volejbal Janovice 6012. TJ Sokol Frýdek-Místek „D“ 5513. VK Raškovice „C“ 4814. TJ Třineckých Železáren 4116. Volejbal Kozlovice 4017. Red Volley Frýdlant n.O. 2618. TJ Sokol Frýdek-Místek „E“ 2419. VK Raškovice „B“ 1920. Volejbalový spolek Ostrava A 1621. TJ Sokol Frýdek-Místek „G“ 622. Green Volley Frýdek-Místek 5OP čtveřic 2024/2025: D. Mohyla, V. Murková, E. Halatová, N. Mich-

nová, S. Bražinová

OP šestek staršího žactva 2024/2025: D. Mohyla, J.Halatová, M. 
Halatová, H. Balabán, E. Halatová, V. Murková, M. Skotnicová, N. 
Michnová, O. Kisiala
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vOleJBAlOvá AKADeMIe BlAcK vOlley  
– výBěR PRO KluKyVolejbalová Akademie Black Volley pokračuje ve své pod-poře mladých talentů a naši kluci měli skvělou příležitost se zapojit. Z našeho týmu byli vybráni tři hráči: Domi-nik Mohyla, Ondřej Kisiala a Matěj Němec. Všichni tři se zúčastnili prvního kempu. Matěj se pak ještě zúčastnil kempu třetího, ale Ondřej kvůli rodinným a zdravotním důvodům na dalších kempech pokračovat nemohl. Na zbývajících kempech tak byl pouze Dominik. Cílem těchto kempů je vybrat hráče do krajského týmu, který bude reprezentovat náš kraj na Memoriálu R. Myslíka, kde se utkají týmy ze všech 14 krajů České republiky. Tento tur-naj je skvělou příležitostí pro mladé volejbalisty ukázat své dovednosti na vyšší úrovni. Gratulujeme našim klu-kům a přejeme hodně štěstí v dalších krocích!

MuŽI OKReSní PřeBOR 2024/2025Druhá část základní části ve skupině A nepřeje mužskému týmu. Série zranění a nemocí zasáhla tým v nejhorší možné chvíli, což vyvrcholilo klíčovou prohrou proti Českému Těšínu. Tentýž tým, který musel během tří dnů odehrát dvě utkání pouze v šesti lidech bez možnosti stří-dání, se statečně snažil vzdorovat nepřízni osudu. Bohu-žel, absence klíčových hráčů a vyčerpání se podepsaly na výsledku, což znamenalo sestup do skupiny o udržení i přesto, že jsme porazili Mosty u Jablunkova.Tým se však v žádném případě nevzdává. Ve skupině o udr-žení zatím odehrál dvě utkání – proti Palkovicím a Nýdku – a v obou případech si připsal cenné vítězství 3:0.

Ženy OKReSní PřeBOR 2024/2025V roce 2025 ženy odehrály zatím 5 utkání. První dvě utkání proti Raškovicím a Třinci pro ženy skončilo vítěz-stvím. Poté ovšem následovala porážka ve Frenštátě, kde nás rozhodily problémy se zápisem a rozhodčí. Poté následovala napínavá domácí bitva proti Kozlovicím, které jsme nakonec porazily 3:2. Posledním zápasem bylo utkání v Palkovicích, kde jsme bohužel prohrály 0:3, ale měly jsme výbornou podporu našich fanoušků, kteří neváhali a přijeli za námi do Palkovic.V současné chvíli se družstvo žen nachází na 4. místě hned za Kozlovicemi, které mají ale odehráno o zápas více. Velkou novinkou je ve volejbale e-zápis, který umožňuje sledovat zápasy online, takže pokud nebudete moci dora-zit, budeme rádi, když naše výsledky budete sledovat aspoň online.

Za oddíl volejbalu Daniela Konečná
Volejbalová akademie Black Volley, zleva: Dominik Mohyla, Matěj 
Němec a Ondřej Kisiala

Pořadí Družstvo Body1. TJ Sokol Palkovice A 242. VK Raškovice „B“ 203. TJ Slavoj Český Těšín 184. SK Metylovice 155. Tj Sokol Mosty u Jablunkova 136. TJ Mosty u Jablunkova 0

Okresní přebor muži. Skupina A – konečné pořadí  
1. – 3. místo postup do finálové skupiny 

Pořadí Družstvo Body1. TJ Sokol Palkovice 332. TJ Frenštát pod Radhoštěm 253. Volejbal Kozlovice 224. SK Metylovice 215. VK Raškovice 136. TJ Třineckých železáren 127. TJ Sokol Mosty u Jablunkova 88. Volejbal Janovice 1

Okresní přebor ženy:
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vzpomínka na Zdeňka Pavláska Ve středu 19. března jsme se naposledy rozloučili s naším kamarádem a především člověkem, který měl zásadní podíl na obnovení metylovského volejbalu.Koncem 70. let stál u zrodu obnovení tradice volejbalu v Metylovicích, kdy se podařilo navázat na tradici, kterou založili volejbaloví průkopníci kolem Miloše Čupy v 30. letech minulého století. Zdeněk Pavlásek byl v roce 1979 u zrodu znovuvybudování volejbalového oddílu a jeho přihlášení do okresního pře-boru.Od počátku pracoval jako vedoucí družstva a zajišťoval veškerou agendu kolem chodu klubu a bez jeho mravenčí práce by se nikdy nepodařilo dosáhnout dalších nesporných úspěchů v následujících letech. Osobně přemluvil bývalé spoluhráče z dorosteneckého družstva, aby se znovu zapo-jili do tréninku a začali zase hrát soutěžní utkání. Pod jeho vedením se postupně podařilo z nejnižší soutěže probojovat 

až do krajského přeboru, kde malý vesnický klub úspěšně porážel soupeře ze Vsetína, Hranic, Rožnova, Frenštátu a dalších velkých klubů.Měl zásadní podíl na vybudování nových volejbalových kurtů u fotbalového hřiště, protože kurty za školou už byly nevyhovující. Organizoval veškeré práce a sám odpracoval nejvíce hodin na jejich výstavbě, a tak se v roce 1984 už hrál krajský přebor na nových kurtech.Mimo to rovněž pomáhal s tréninkem nových nadějí v žákovském družstvu a mnozí z nich v současné době působí ve volejbale na celostátní úrovní ať již jako rozhodčí nebo funkcionáři či dokonce majitelé extraligového klubu.Náš spoluhráč, trenér, funkcionář, a především dobrý kama-rád se nesmazatelně zapsal do fungování našeho volejbalo-vého oddílu v Metylovicích za což mu patří naše velké podě-kování a trvalá vzpomínka.
Za oddíl volejbalu Květoslav Merta
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Josef luňáček 
– retrospektivní pohled  
na jeho život a díloGalerie muzea Kožane město se vrací retrospektivní výstavou k našemu akademickému malíři Josefu Luňáč-kovi. Výstava zaměřená nejen na jeho výtvarná díla – především obrazy a sochy, ale i na střípky z jeho života doplněné o osobní artefakty, bude zahájena slavnostní vernisáží v neděli 27. dubna v 15.00 hodin. Výstava potrvá do 7. 9. 2025.
Omlouváme se za mylně uvedený text k výstavě Josefa 
Luňáčka v minulém čísle Zpravodaje.

Kultura

K U L T U R N Í  V Ý B O R  O B C E  M E T Y L O V I C E  S I  V Á S  D O V O L U J E

P O Z V A T  N A  V Ý S T A V U  O B R A Z Ů  S  N Á Z V E M

D O T E K Y    
M I N U L O S T I

Slavnostní vernisáž proběhne 

v neděli 

27. 4. 2025 v 15:00

v místním muzeu
Kožane město

Výtvarné dědictví akademického malíře Josefa Luňáčka

Výstava potrvá do 7. 9.  2025, otevírací doba muzea sobota a nedě le od 14:00 do 16:00 hod.

nebo po předchozí telefonické domluvě  na č ísle 604 728 996.

vítání občánků V obci Metylovice se v roce 2024 narodilo 11 nových občánků. Deset z nich jsme společně s jejich rodiči a nejbližšími příbuznými slavnostně přivítali 8. března v místní sokolovně. 
V úvodu slavnostního aktu promluvil ke všem hostům místostarosta obce David Hyšpler. I letos přišly pozdra-vit své budoucí kamarády děti z naší Základní školy Mjr. Ambrože Bílka s velice pěkným pásem. Spo-lečně s dětmi ho připravila paní Jeanetta Machová.  Místostarosta společně s kolegy z kulturního výboru přivítali naše nejmenší občánky a předali jim pou-kaz na nákup hraček v hodně 1000 Kč. V obálce byla rov-něž pozvánka do knihovny s registrací na 1 rok zdarma. Poté tři kouzelné sudičky vyřkly své sudby. I letos byly jenom pozitivní.  

Na závěr došlo k přípitku na zdraví našich nejmenších a ke společnému fotografování. Na obecním úřadě si rodiče během dubna vyzvedli balíček s pamětním listem a flash diskem s fotografiemi ze slavnostního uvítání.  Těšíme se zase za rok! 
Za kulturní výbor Bc. David Hyšpler
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Májové slavnosti 2025Kulturní výbor obce Metylovice vás zve na 3. májové slavnosti. Jaké bude letošní téma? Po Harry Potterovi v roce 2023 a loňských Vikinzích, to letos budou…
PIRáTI Z MeTylOvIc! ☺Máte pásku přes oko, pruhované triko nebo papouška na rameni? Tak to nesmíte chybět!Kdy: 3. 5. 2025 ve 14.00 v areálu na hřišti, jako vždy.
Ahóój! PS: Víte, že náš pozdrav Ahoj, vznikl z anglického slova „hoy“? To v češtině znamená něco jako „hej“. Z něho se pak stal mezinárodní námořnický pozdrav „Ahoy!“. No, a my Češi a Slováci jsem si z toho udě-lali běžný hovorový pozdrav Ahoj. Ve všech ostat-ních zemích se tak zdraví prakticky jen námořníci. A pokud používáte zkrácené hoj! Tak to vám budou dobře rozumět Holanďané, tam se také na ulici zdraví hoi!  

Kulturní výbor

na divadelních prknech 
ožije židovský příběh Setkání dvou starých mužů, pana Halperna a pana John-sona u hrobu paní Florence, přinese nejedno překva-pení. Hra Lionela Goldsteina ze 70. let minulého století nabízí břitký židovský humor a satirický pohled na život. Právě tato komedie byla jednou z posledních rolí Sira Lawrence Oliviera. V České republice ji mají v reperto-áru pouze dvě divadla – pražský Ungelt (v hlavních rolích Petr Kostka a František Němec) a ostravský amatérský soubor Ha Šnajim. Jeho jediní dva členové, Tomáš Vod-vářka a Jan Sieber vystoupí s touto proslulou divadelní hrou v kinosále v Metylovicích v pátek 23. května od 19,00 hodin. Vstupenky v ceně 100,- Kč si můžete zakou-pit na obecním úřadě nebo přímo na představení. Od 18,00 hodin bude otevřena i vinárna. S touto divadelní hrou vystupoval soubor Ha Šnajim na divadelních festivalech, několikrát vyprodal ostravské Studio G a hned po představení v Metylovicích míří hrát do Prahy do prostor Werichovy vily na Kampě.Tento vskutku ojedinělý divadelní zážitek pro vás připra-vil kulturní výbor obce Metylovice ve spolupráci s Tělo-cvičnou jednotou Sokol Metylovice. 

Za kulturní výbor Renata Spustová
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číslo 3/2025

O divadle, o hledání a o životě  
s panem halpernem a panem Johnsonem 
Hosty našeho povídání jsou Tomáš 
Vodvářka a Jan Sieber, herci amatér-
ského divadla Ha Šnajim. Divadelní hru 
Lionela Goldsteina Pan Halpern a pan 
Johnson v jejich skvělém provedení 
uvede kulturní výbor obce Metylovice 
společně s místní Tělocvičnou jednotou 
Sokol v pátek 23. května od 19,00 hodin 
v místním kinosále. 

Hostů se ptala Renata Spustová.

RS: Jak jste se vy dva k sobě dostali?JS: Začal jsem chodit do sboru, byl to malý sboreček, jmenoval se Noah, zpívali jsme židovské písničky a po nějaké chvilce se tam přidal i pan doktor Vodvářka. Tak jsme spolu pět let zpívali. Pak se sbor rozpadl a my jsme si s Tomášem říkali, pro-tože jsme se hodně skamarádili, co asi s volným časem. Manželky nás určitě nechtěly mít celou dobu doma, tak jsme si vymysleli divadlo. Lépe řečeno, on to bylo možná tak trochu nápad tvojí ženy: “Co kdybys hrál divadlo, Tomáši?”TV: Ano, je to tak, jestli si vlastně dobře vzpomínám, žena za mnou 

přišla a říkala: ”Když teď nezpíváš, měl bys něco dělat, protože jsi doma protivný, když se nudíš a zkus hrát divadlo.” Dokonce mám pocit, že mě jednou přihlásila na nějaký jako diva-delní kurz. Tehdy to byla improvizace a mně se to vůbec nelíbilo. Ty jsi tam byl taky (TV se obrací na JS).JS: Mně se to taky nelíbilo.TV: Ale nicméně drápek tam zůstal a my jsme si to divadlo zahráli. Honza hledal, našel nějakou první hru, ta se nám nelíbila, druhou hru, ta taky moc ne a najednou přišel s tou hrou, kterou v Metylovicích nebudeme teď hrát. A ta se jmenuje Návštěvy u pana Greena. Začal jsem číst scénář a bylo po třech čtyřech stránkách jasné, že je to přesně to pravé, co potřebujeme, protože ta hra je fakt dobrá. Líbí se nám. Takže jsme hledali režiséra, režisérku, našli jsme nejdřív jednu, pak jsme našli druhou.JS: Původní představa byla zahrát to pouze a jenom před našimi přáteli. Vlastně se trošičku pobavit a nikam dál to netahat. Ale režisérky po nějaké chvilce zkoušení říkaly: “Hele, chlapci, 

dáváte do toho tolik volného času, co kdybychom to zahráli na nějaké sou-těži?” Zašli jsme na Štítinu (Štivadlo – krajská postupová přehlídka ven-kovských ochotnických divadelních souborů ve Štítině - pozn. RS). No a tu jsme tenkrát vyhráli a dostali jsme se do celonárodního kola. A pak se to tak hezky rozjelo a ono nás to baví. 
RS: Od kterého roku tedy spolu 
hrajete?TV: Začali jsme zkoušet v roce 2019. Tenkrát jsme šli spolu do Santiaga De Compostela z Porta. Šli jsme pěšky 300 km a vzali jsme si ten scénář s sebou, což bylo takové veselé, pro-tože jsme to občas zkoušeli večer tam u těch ubytoven. A oni ti lidi vyběhli, proč se hádáme …  Ale my jsme si právě zkoušeli nějakou vypja-tější scénu. A pak jsme přijeli zpátky. Měli jsme premiéru, pak nám do toho vletěl covid, takže jsme to trošku museli přitlumit. Nicméně odehráli jsme snad asi 12 repríz. No a pak nám prostě skončila licence. Protože jsme nedostali novou, přemýšleli jsme, co a jak dál. A teď ke hře, kterou budeme 

Kytarová poezie lubomíra 
Brabce rozezní kostel všech  
svatých v Metylovicích Kulturní výbor naší obce navazuje na tradici koncertů vážné hudby, které se již tradičně, za spolupráce metylovské římskokatolické farnosti a místního pana faráře Václava Gandery konají v kostele Všech svatých. V letošním roce přijal pozvání do naší obce kyta-rový virtuóz, polárník, skialpinista, nadšený vodák, potápěč a jachtař Lubo-mír Brabec. Koncert se koná v neděli 18. května od 15,30 hodin. Vstupenky v ceně 300,- Kč si můžete zakoupit na Obecním úřadě v Metylovicích nebo prostřednictvím QR kódu na boomevents.org. Těšíme se na vaši návštěvu.

Za kulturní výbor Renata Spustová

Pozvánka na pietní akt Obec Metylovice si vás dovoluje pozvat ke vzpo-mínkovému setkání u příležitosti 80. výročí ukončení 2. světové války.Pietní akt se usku-teční 5. května v 15.00 u pomníku obětí 1. a 2. světové války v Metylovicích. Přijďte společně s námi uctít památku těch, kteří položili své životy za naši svobodu a mír. Těšíme se na vaši účast při této významné události.
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tady hrát v květnu: to bylo taky docela zajímavé, Honza zrovna tuhle hru našel.JS: Ta hra totiž musí být k dispozici na distribučních sítích.TV: Aby člověk mohl hrát hru, pak ta její licence musí být takzvaně volná. Pokud není volná licence, tak se pro-stě hrát nedá. To vše se samozřejmě kupuje. Ono se to obecně ví a ta hra měla smůlu nebo možná štěstí, to já nevím, že ji hraje pouze jediné diva-dlo v České republice, a to je divadlo Ungelt v Praze. Hraje ji už 15 let. Hraje to pan Kostka s panem Němcem. Já jsem tu hru kdysi dávno viděl, tak jsem si ji znova pustil a tehdy jsem se do ní zamiloval.  Ale když jsme oslo-vili agenturu, která ji zastupuje, tak ta paní nám řekla: “No to máte dost smůlu, protože oni mají výlučnou licenci a pokud to oni nepustí nikomu, tak prostě nikdo v republice to nesmí hrát.” Takže my jsme to na asi čtyři měsíce dali úplně k ledu a teď jsme hledali další hru a vždycky jsme něco našli. Buď byla dobrá, ale byla strašně náročná na kulisy, nebo to nebylo pro dva. Anebo nebyla moc chytrá, když to řeknu hodně slušně. A mne po těch asi čtyřech pěti měsících napadlo, že ‘drzé čelo je lepší než poplužní dvůr’, jak praví české přísloví. Tak jsem se prostě sebral a do té Prahy jsem zajel za ředitelem divadla Ungelt, za Mila-nem Heinem. Dali jsme si schůzku a on je to strašně milý člověk, strašně příjemný pán a seděli jsme v kavárně na Pohořelci. Chviličku jsme se jen tak bavili a todleto a potom se on ptá, proč jsem vlastně přijel. Já povídám: “No, tu hru, co hraješ, tak my bychom ji chtěli.” A on mi řekl krásnou větu. Říká: “Víš, ono to po mě chtělo už strašně moc lidí. Já jsem je všecky poslal pryč, ale u tebe vidím, ty seš takovej fanatik do toho, že tobě pro-stě tu hru dám.”.JS: A nebo si myslel, že je neohrozíme.TV: No to asi taky, ale on je slušný… Já jsem jel domů, volal jsem klukům, že hra je doma. V pondělí jsem volal na tu agenturu, paní tomu nechtěla věřit. Říkala: “To není možný.” Já říkám: “Tak mu zavolejte, tomu Heinovi, já vám nelžu.” Volala za půl hodiny a povídá: “Máte pravdu, jak jste to 

dokázal?” Já říkal: “Osobní kouzlo.” Takže od té doby jsme vlastně získali možnost tu hru hrát. Těšíme se, až tady v Metylovicích budeme hru Pan Halpern a pan Johnson hrát.
RS: Byla volba rolí jasná nebo jste 
se o ty role přeli? Kdo bude kdo?JS: Volba byla jasná. Ta hra je posta-vená na dvou různých charakterech a my jsme znalí svých charakterů. Nemyslím si, že by Tomáš byl tak velký, jak to říct slušně, hysterický člověk, ne naopak, ale energický. Ale já se zase považují za celkem klidněj-šího… někdy. TV: Já vám to řeknu jinak.  Moje žena, když mě viděla v první roli, říkala: “Ty nemusíš hrát, chovej se jako doma.”JS: Ale tam jsi hrál osmdesátníka. Vlastně teďka vlastně taky….TV: No vždyť já jsem taky starý. Ale nejkrásnější recenzi, kterou jsem slyšel, mi řekla moje snacha, když mě viděla v té hře Návštěvy u pana Greena. Říká: “Já jsem první půlho-dinu měla chuť vstát z toho hlediště a nakopat ti zadek. Tys byl tak protiv-nej, že jsem měla chuť ti to udělat.” Jak jsem říkal, toho si vážím jako jedné z nejlepších poklon. Takže já to řeknu tak: v obou rolích hraju starého pro-tivného ortodoxního Žida. To je moje pozice a Honza teda hraje různé role.

JS: Trošku jsem váhal nad rolí pana Halperna a pana Johnsona. V první hře jsem hrál třicetiletého mladíka, ale mně už je pětapadesát, to mě snad těšilo, že by mi to ještě možná někdo věřil. A teďka (ve druhé hře - pozn. RS) bych měl hrát osmdesátile-tého staříka… s tím jsem od začátku nechtěl souhlasit.
RS: vy jste nakousli židovskou 
otázku. co pro vás oba židovství 
znamená? A kdy jste ho pro sebe 
našli? TV: Ta otázka je asi jenom na mne, protože Honza s tím nemá moc spo-lečného.JS: Ne, ne. Jenom jsem chtěl k tomu jemně podotknout, že co se týká židovství, jsem sympatizant. Nic-méně se považuji za celoživotního ateistu. Něco mezi nebem a zemí tam vnímám. Když jsme byli tenkrát se sborem Izraeli, vnímal jsem to velmi silně a vidíte, zpíval jsem v chasid-ském sboru, takže rozhodně sympa-tizant jsem.TV: Já to mám trošku složitější, pro-tože já jsem teda pokřtěný. Dokonce biřmovaný, věřící a v podstatě jsem zjistil až po smrti mé matky v roce 98, my jsme o tom nikdy nemluvili, a až po její smrti mi řekl můj brácha, jestli vím, že matka měla židovský původ. Přitom, když umřela, mi bylo 
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osmadvacet devětadvacet roků. Mám dva starší bratry a vůbec jsem to nevěděl. Tak mi brácha poslal nějaký výpis z matriky, kde skutečně bylo, že moje babička byla Židovka. Zemřela v roce 1936. No a já jsem potom samo-zřejmě udělal pátrání po všech archi-vech. Dostal jsem se do roku 1808, kdy můj pra pradědeček se jmenoval Joshua Löwy. A vzal si pra pra babičku Pepi Goldenzweigovou a měli šest dětí a čtvrtá z nich byla moje praba-bička Karolína. Mám židovský původ zhruba asi čtvrtinový. Když jsme byli v tenkrát se sborem v Izraeli, tak to už jsem tak trochu věděl, a můžu říct, že je mi ta země hrozně blízká. To je to zvláštní, ale víceméně jsem ode-šel uvnitř sebe od katolické církve a mám teď blíž k židovství. Takže jsem v podstatě takový jako “Žid na cestě” - mesiánský Žid. Něco na ten způsob. Mi tato poloha nesmírně vyhovuje jako vnitřní, meditační 

a k takovému sebrání a tak dále. To je zkrátka moje životní poloha. A já jsem nesmírně spokojený.
RS: Máte pocit, že to tak bylo od 
začátku, nebo že jste k tomuto 
pocitu postupně došel?TV: Došel jsem k tomu, je to vývoj. Mne katolická církev už v těch posled-ních letech úplně neoslovovala. Měl jsem s nimi určité rozpory vnitřní, čímž vůbec neříkám, že je špatná, to každý ať si dělá, jak chce. Ale vadily mi některé věci a tady tohle, to je pro-stě věc, která mi nesmírně vyhovuje z hlediska pojetí. Čímž neříkám, že Židé jsou nejlepší na světě. Ale je to můj původ.JS: Je to jasné, ten jeho původ, viděla jste Tomášův nos.TV: A to jsem jenom čtvrtinový…JS: To bych nechtěl vidět ten celý nos před sto lety…

RS: uvažoval jste někdy o pro-
blému holocaustu? Slyšela jsem, že 
se geneticky nese jako určitý pro-
blém dalších generací. Přemýšlel 
jste někdy o tom, že je to možné?TV: Je to dokonce jisté, protože můj přítel profesor Ivan Rektor z Brna posledních asi patnáct let dělá naprosto stěžejní práci. On si uvě-domil, že má ještě pár posledních lidí, kteří přežili holocaust, kteří byli v koncentráku, a mají rodiny. Zkou-mal tři generace a jeho závěry jsou neuvěřitelné, protože i třetí generace v sobě nese určitý prvek jiné reakce na stres, než je obvyklé u zbylé popu-lace. Přitom geneticky se to klasickým genetickým přenosem přenést nedá. Medicínsky to není vysvětlitelné. Já teď nechci zabíhat do detailů, ale exi-stuje tak zvaný epigenetický přenos, který se dneska jako strašně tlačí dopředu. Genetický přenos – tomu rozumíme. Matka, otec – každý půlka 
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chromozomů. Dítě je vlastně otiskem poloviny matky a poloviny otce. Je tam šroubovice 23 plus 23 chromo-zomů. Z každé strany všechno, toto známe. A teď jsou určité věci, které se také přenášejí. Na tu generaci. Ale ne v té šroubovici. Teď se tedy přemýšlí, jak se to přenáší. Existuje termín, nikoli geneticky, ale epige-neticky – něco jako nad tím. A vědci zkoumají, proč to tak je. Není to ani výchovou, to prostě ne, a není to ani prostředím. To je skutečně přenos – ta zvláštní reakce na stres. Holocaust – to muselo být šílené, to si nikdo neumíme představit, co bylo v kon-centráku. Můžete číst tisíce knížek, vidět filmy, ale nikdy si to neumíme nikdo představit, co tam ti lidé museli zažívat každý den po dobu třeba pěti let, když to někdo přežil. A ten stres – muselo se to nějak odrazit. Oni to pře-žili, měli děti, mnozí to ani těm dětem neřekli. Ty děti nevěděly, že rodiče byli v koncentráku, protože rodiče jim to nikdy nechtěli říct. A přesto tyto děti, které vůbec neměly infor-maci o tom, že rodiče byli v koncent-ráku, měly určitý jiný typ reakce na stres než jejich vrstevníci, kteří tyto rodiče neměli. A děti těchto dětí čili vnoučata, zase měly úplně stejnou atypickou reakci na stresové podněty oproti zbytku populace. Neví se, proč to je, zatím to není prokázáno. Máte přenos, ale neví se, jak to funguje. Ivan Rektor teď dělá stejný výzkum v Bosně, to byla devadesátá léta – tam už má taky třetí generaci lidí zasaže-ných konfliktem. 
RS: Máte rádi hudbu Johna Williamse 
k filmu Schindlerův seznam? TV: Já jsem ho viděl několikrát a mě to vždycky zlomí, ten konec. Určitě si pamatujete tu scénu – jak Oskar Schindler, Liam Neeson, stojí, loučí se s lidmi, oni mu dávají prsten. To už je téměř na konci – stěžejní scéna z celého filmu. On dostane záchvat a říká: “Já jsem jich mohl zachránit víc. Jo, kdybych prodal to auto, tak jsem zachránil dalších 10 lidí. Kdy-bych vzal tady ten odznak a řeknu, no ještě 2 lidi. 
RS: Podle mého, více než Spielberg, 
v tomto filmu udělala Williamsova 
hudba.

TV: Je to tak. Ta je v tom geniální. A že je černobílý. Ten nápad, že to někoho napadlo udělat to do černobílýho. Každopádně je to hrozně silný příběh. Slyšela jste tu historii o Schindlerovi? Prý mu říkali, když žil, Oskar Švin-dler. On to byl podvodník, on to byl docela darebák, hochštapler. Chtěl vydělávat prachy a on skutečně byl nacista. To byl nácek se vším všudy, to žádnej svatej nebyl. Mám pocit, že ho trošičku Spielberg přibarvil, ale sku-tečnost byla jiná. A on zhruba v roce 42 viděl nějaký ten masakr a v něm se něco hnulo.  Až od toho okamžiku začal říkat, že to je špatně. A vlastně díky tomu začal kšeftovat s Židy, on původně měl nějakých devět set, pak ještě přibral asi sto padesát z jiného tábora. Oni by zemřeli, všichni ti Židé by byli zabiti. Ale on skutečně dokázal z té šílené mašinerie prokličkovat až ke konci, že se skutečně dožili osvo-bození v Brněnci. A ono to je strašně pěkné, je to taková parafráze – apo-štol Pavel, který pronásledoval křes-ťany, se také změnil. Ono to vlastně říká, že každý může prodělat takhle šílenou katarzi a že z ní vyjde v pod-statě jako člověk, který má hrob v Jad Vašem, kde se tedy hned tak někdo nedostane. On tam má čestné místo, logicky.
RS: Židovství je ukázkou toho, co 
člověk dokáže, když je v nějakém 
nepohodlí, když cítí, že je pod tla-
kem. v podstatě celé dějiny jsou 
dějinami útlaku a za tím vším je 
jedna jediná věc – to, že Židé nepři-
jali Krista. vnímáte to taky tak?JS: Tenhleten problém tu byl ale už daleko před Ježíšem, ne? Pokud se správně orientuju.TV: Ten problém je mnohem starší. Já vám řeknu vtip, on to ani není vtip. Poradce izraelských premiérů se jmenuje Schueftan. Takový moudrý pán. A byl s ním jeden rozhovor a on tam řekl takový jeden vtip jakoby anekdotu, ale ono to úplně vtipné není. Že si Bůh zavolá nejvyšší před-stavitele tří hlavních náboženství. Zavolá si papeže, zavolá si toho nej-vyššího imáma a zavolá si nejvyš-šího rabína. A řekne: “Podívejte se vy tři. Ten svět je úplně na nic. Já jsem se rozhodl, že ten svět zapla-

vím vodou a všichni, prostě celý svět bude jenom voda. Utopíte se všichni. Máte týden na to, abyste to nějak řekli těm svým.” Křesťanský papež přijde, řekne: “Bratři a sestry, my jsme zhřešili, nejvyšší Hospodin nás potrestá. Všichni se utopíme! Kajme se ze svých hříchů.” Imám přijede, řekne: “Statečně jsme bojo-vali s bezvěrci, ale prostě ten Allah je silnější než my. Takže také zahy-neme.” A hlavní rabín přijede, svolá tam všechno a říká: “Dámy a pánové, máme týden na to, abychom se nau-čili žít pod vodou.” A to ani není vtip, že? A Židé, hlavně ti ortodoxní, hodně lidem vadí. Přiznám se, že mě taky. Já bych s nimi nedokázal žít. To jen oni mají šest set třináct přikázání, to je strašný, to je šílený. Ale oni, ve stře-dověku nebo ve starověku měli svá pravidla. Kupříkladu jednou týdně se umýt, v mikveh – rituální koupel. Ostatní se nemyli. Přišla morová ráda. A zatímco zemřelo 50 % oby-vatel, tak Židů zemřelo 5 %. Proč? Protože oni se umyli jednou týdně, oni se očistili. Nejedli vepřové, proč? Protože tehdy v těch dávných časech všecka ta prasata měla různé para-zity. Jo, takže kdyby je snědli, zemřeli by, protože by se jim rozpadla játra. Oni si zřejmě vývojem všimli, že ti, co jedí prasata, umírají víc. Tak zaká-zali jíst prasata, a proto taky neumí-rali. Jsou neuvěřitelně přizpůsobiví všem těm drsným podmínkám, a to strašně vadilo. Proto byly pogromy. Ono to vzbuzuje nenávist, bohužel. Neumíme si vzít příklad z toho, kdo je dobrý, radši, ať tomu sousedovi chcípne koza, jo budu spokojený, jen když nechcípne i mně. Tam to všecko začalo. Oni uměli zbohatnout, a tak každej panovník je chvilku bral, pak jim vzal prachy a vyhodil je. Marie Terezie, která je brána jako úžasně osvícená, v nějakém roce své vlády vyhnala v únoru všecky Židy z Prahy, to se moc neví. Spousta jich pomřelo v mrazech. Je to pořád, a je to i dneska.
RS: Mne fascinuje to, že v útlaku, 
který je provázel celý život, se 
Židé dovedli vyšvihnout nahoru na 
špičku. v oborech jako je hudba, 
matematika, umění, literatura, 
lékařství. Jak to vnímáte vy? Je to 
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Sokol na prknech Metylovice – nová divadelní sezóna je tu!Vážení čtenáři,po zimní pauze se náš divadelní spolek Sokol na prknech opět vrací na scénu. Během přestávky jsme usilovně pra-covali na přípravě termínů domácích i venkovních před-stavení. Výběr nové hry nám dal pořádně zabrat, ale nako-nec jsme byli zachráněni. Radim Petřík vyslyšel mé tajné prosby a napsal svou dru-hou divadelní hru, kterou nyní začínáme zkoušet. Zadání bylo jednoduché – komedie pro tři herečky a čtyři herce, nejlépe bez skrytých jinotajů a sdělení. Ať se lidé smějí a nemusí uvažovat, jak to bylo myšleno. Dle reakcí herec-kého souboru po přečtení scénáře se máte na co těšit. Já osobně byl nadšen už ve chvíli, kdy mi Radim prozradil, že něco zkusí napsat. Mistře, díky moc! Premiéra této nové hry je naplánována na 17. října, takže si nezapomeňte zapsat tento termín do svých kalendářů. Samozřejmě i ty další – 18. října, 24. října, 25. října a 29. lis-topadu. Věřím, že se představení bude líbit, zasloužilo by pětkrát vyprodaný sál. Mohu vás ujistit, že na zkouškách do toho dáme vše, aby Radimovo druhé dílo bylo stejně populární, jako bylo to první v roce 2023 – hra PLÁN. Těšíme se na vaši podporu a doufáme, že se k nám připo-jíte na této vzrušující cestě.Doufám, že se nebudete zlobit, že jsem vám neprozradil název hry. Na to je ještě čas. Možná vám napoví Radimovy odpovědi na mé otázky.
Radime, co Tě inspirovalo k napsání této divadelní hry?Nechtěl jsem svou kariéru dramatika (sebeironická nad-sázka, kdyby někdo nepoznal) opustit smutným, melan-cholickým koncem hry Plán. Chtěl jsem ještě napsat kome-dii, která až do konce nezvážní. Další inspirace nechci prozrazovat, ale možná různé scény divákům připomenou něco, o čem četli nebo dokonce sami zažili.
Jaké výzvy jsi musel překonat při psaní této hry?Především vlastní lenost. S tou bojuji, a ne vždy vítězím.

Jaké reakce očekáváš od diváků?Od diváků očekávám smích, hodně smíchu. Občas se ovšem stane, že tam, kde autor očekává salvy smíchu, přichází mrazivé mlčení obecenstva. Jak mohli lidé pomi-nout a nedocenit tak vynikající vtip? táže se pak autor sám sebe. Co se to s těmi lidmi děje? Jenže mlčících diváků je třeba 150 a autor je sám, to je jasná většina. Takže je to sice pomalý a bolestný proces, ale nakonec si autor při-pustí, že když daná scéna přijde vtipná pouze jemu samot-nému, chyba bude možná na jeho straně… Přeji si tedy, aby diváci přišli a bavili se, pak budeme všichni spokojení.
Jaký je Tvůj názor na současnou divadelní scénu a jak 
se tvoje hra do ní hodí?Česká divadelní scéna je vyprahlá, sterilní, postrádá ori-ginalitu a nadhled. Proto s velkou nedočkavostí vzhlíží k premiéře mé hry, která ji poleje živou vodou! Teď vážně. Pro mě je podstatné, aby se hra hodila Sokolu na prknech, respektive jeho divákům. To je naším cílem a pro to uděláme maximum.
Plánuješ další hry v budoucnu?Odpovím jako politik. V tuto chvíli rozhodně neplánuji. Nemám tuto ambici. Na druhou stranu, nikdy neříkej nikdy. Může se stát, že v určitou chvíli za mnou přijdou kamarádi a řeknou, Radime, přijmi zodpovědnost. A já se jí nebudu moci zříci. Ale v tuto chvíli ne.
Jaké rady bys dal někomu, kdo chce začít psát diva-
delní hry?S radami budu opatrný, pro jistotu ještě počkám. To totiž trochu souvisí s odpovědí na jednu z předchozích otázek. Arbitr úspěchu divadelní hry je divák. Tak si představ – divák nebude spokojen, zdánlivě vtipnými scénami se promlčí a když se znuděný vrátí domů, vzpomene si na tento rozhovor se slovy: A ten blbec ještě někomu radil!!

Jan Izvorský, vedoucí divadelního spolku Sokol na prknech

dané útlakem, který člověka nutí 
na sobě více pracovat?TV: To určitě, to je jeden z faktorů. A já vám řeknu ještě jiný. Když se podíváte na seznam nositelů Nobe-lových cen, které byly doposud udě-leny za historii od těch já nevím 100 roků, tak těch nositelů je zhruba 800. Z toho je přibližně 250 Židů. Přitom Židů je 14 promile obyvatel planety. Ale mají třetinu Nobelových cen. To není náhoda. Arabové pro vaši informaci jsou čtyři z těch osmi set. To znamená, že to není náhoda, tam 

je to geneticky dané. Mají přizpůso-bivost, mají zřejmě nějakou inteli-genci, která je někde kousek výš než u obecné populace. Je to stejná popu-lace jako všichni, jsou tam zloději, jsou tam podvodníci, gauneři a tak dále, ale obecně prostě ta skupina těch šestnáct milionů, co jich je na světě, osm milionů jich žije v Izraeli a druhých osm je různě po světě. Oni mají 250 Nobelových cen za všecko možné – od hudby přes technologie, chemii jo, když se na to podíváte, to jsou židovská jména a i původ.

JS: To mi připomnělo ten vtip, který vyprávěl pan Novotný. V kupé se baví dva lidé, kdo byl na světě slavný Žid. Vedle sedí maminka s dítětem a poslouchají ty dva. Ti dva si poví-dají, že to byla Barbra Streisand, Leo-nard Bernstein, je jich určitě spousta. A těm naproti se to přestane líbit a pak maminka vypustí z pusy: “Ježi-šmarijá”. A ten jeden říká: “No vidíte, a ti taky.”Děkuji za rozhovor.                                                 
Renata Spustová
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Rok na vsi po našemu Jaké zvyky a tradice jsme převzali od našich předků? A jaké tradice jsme založili my? Odpověď na tyto otázky najdete v následujícím textu.
PIeTní AKT u PříleŽITOSTI OSlAv uKOnčení  
II. SvěTOvé válKyLetos uplyne již 80. let od ukončení II. světové války. Občané naší obce se pravidelně scházejí u pomníku pad-lých v centru obce, aby uctili památku všech, kteří bojo-vali za naši svobodu.V dřívějších letech se konaly při příležitosti májových oslav akce dvě. První 5. května při příležitosti osvobození naší obce a 9. května při příležitosti ukončení druhé svě-tové války. O tom, jak tyto oslavy probíhaly se můžeme 

dočíst v obecní kronice. Zde se například při příležitosti 20. výročí osvobození od nacistů píše toto:
„5. květen – na paměť 20. výročí osvobození naší obce Rudou 
armádou prošel obcí lampiónový průvod z dolního konce od 
Mužného k pomníku padlých. Účastnilo se jej 350 občanů 
mimo dětí. U pomníku přednesly děti dvě básně. Vzpomín-
kový projev měla učitelka v důchodu s. Štěpánka Bílková. 
U té příležitosti instalovala odbočka Svazu protifašistic-
kých bojovníků v kulturní místnosti MNV výstavu různých 
dokumentů z koncentračních táborů i o perzekvování našich 
občanů za fašistické okupace. 

9. květen – oslava 20. výročí osvobození naší vlasti. MNV 
svolal k tomuto dni svou slavnostní schůzi. Účastnilo se 
jí 82 občanů. Kulturní pořad vyplnili členové divadelního 
kroužku Jan Bílek, Vlastimil Koval, Marcela Trčková a Jaro-
slav Ščerba. Po slavnostní schůzi odešli přítomní k pomníku 
padlých, kde zástupci národního výboru položili věnec. Poté 
se odebrali průvodem na starý i nový hřbitov, kde položili 
kytice na hroby umučených, padlých a zasloužilých občanů. 
K tomuto pietnímu aktu hrála hudba místní osvětové besedy 
pod vedením Františka Tajchmana.“V současné době se koná pietní akt jen jeden, a to obvykle 5. května, kdy byly osvobozeny Metylovice. Nejprve jsou položeny květiny u pomníku padlých v centru obce, poté akce pokračuje v kostele Všech svatých odkud se průvod vydá k místní škole, kde si účastníci připomenou hrdin-ství místního rodáka Ambrože Bílka, který padl při bojích od Dukelský průsmyk. Poslední zastavení je pak u místní sokolovny u pamětní desky Bohumila Čupy, významného člena místního Sokola, který zahynul v koncentračním táboře. Podobný charakter bude mít i letošní pietní vzpomínka, která se bude konat v pondělí 5. května.
Den MATeKKořeny tohoto svátku sahají až do starověkého Řecka a jeho oslavy měly po staletí různé podoby. V novodobých dějinách byla myšlenka na mezinárodní a pravidelnou oslavu tohoto svátku propagována začátkem minulého století především v Americe, kde také byl v roce 1914 tento svátek poprvé slaven oficiálně. Velkou propagátor-kou tohoto svátku u nás byla Alice Masaryková a na její popud se v naší republice slaví od roku 1923. Po druhé světové válce byl Den matek postupně nahrazen oslavou Mezinárodního dne žen a na scénu se opět vrátil až po roce 1989.A tak i dnes, druhou květnou neděli, obdarovávají děti své maminky květinami a drobnými dárečky.Na oslavu Dne matek se můžete vydat v neděli 11. května na Čupek, kde program včetně workshopu organizuje Budka na Čupku.    

rok na vsi
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Kácení MáJKyKácení májky připadá na poslední květnový den. Jak bylo již uvedeno v minulém čísle, u nás májku staví samostatně různé spolky, organizace a skupiny, např. hasiči, fotbalisté, ženy SPV apod. A ti, kteří si májku postavili ji také na konci května skácí. Celá akce je samozřejmě spojená s poseze-ním, zábavou a konzumací něčeho dobrého na zub.
DěTSKý DenMezinárodní den dětí se slaví v naší republice od roku 1951. Svátek připadá na 1. červen. Tento den by měl být pro děti plný zábavy a radosti, a proto se také dříve používal pro tuto oslavu termín „dět-ské radovánky“. Slavily se i v Metylovicích a zpravidla je připravovaly spolky, a především rodiče dětí sdružených při základní škole. Většinou se konaly venku, ale za nepří-znivého počasí v místní sokolovně, jak se ostatně můžeme dočíst v obecní kronice:
„Rodiče dětí se před oslavou Mezinárodního dne dětí 
opravdu hodně snažili, aby dětské radovánky byly dobré 
a aby se děti na nich opravdu radovaly. Bohužel opět nepřálo 
počasí. Radovánky se tedy musely odbývat v sále sokolovny, 
což již nepřineslo takový efekt, jak se očekávalo. Účast na 
této oslavě byla asi 150 občanů.“I dnes u nás připravuje pro děti den plný her a zábavy Spo-lek rodičů a také některé další spolky. Široká veřejnost pak může zavítat prvního června na Čupek, kde Dětský den pořádá Budka na Čupku.

SMAŽení vAJečInySoučástí Svatodušních svátků je v našem kraji smažení vaječiny. V dřívějších dobách obdarovaly hospodyně pasáky dobytka vejci a slaninou, někdy i drobným pení-zem, aby si na louce mohli udělat vaječinu. Hospodyně věřila, že pak budou pást dobytek lépe.V dnešní době se ze smažení vaječiny stala společenská událost. Smaží ji spolky, různé organizace i rodiny. U nás například fotbalisté, ženy SPV, Spolek rodičů, Spolek seni-orů a další. Vaječina se smaží venku na ohni. Velikosti sku-piny odpovídá i velikost kotlíku a množství vajec, které často čítá i několik desítek. Mnohdy se vaječina musí sma-žit i nadvakrát. A věřte nevěřte žádná jiná nechutná tak dobře jako ta sva-todušní.

BeSKyDSKé hRy BeZ hRAnIcBeskydské hry bez hranic je soutěž mezi obcemi Mikro-regionu Frýdlantsko v netradičních disciplínách. Tradice her byla založena v roce 2016, kdy se konal první ročník v Janovicích. Poté byli pořadateli Pržno, Baška, Frýdlant nad Ostravicí, Kunčice pod Ondřejníkem, Lhotka a v loň-ském roce Metylovice.Každoročně se soutěží v šesti netradičních disciplínách, kdy tři jsou pevně dané a putují soutěží v prakticky nezmě-něné podobě od počátku historie her. Další tři disciplíny si pak připraví dle vlastní fantazie pořadatelská obec. Mezi základní disciplíny se řadí Letní biatlon, který spo-čívá v kombinaci běhu na lyžích a střelby ze vzduchovky na terč. Dále pak Voda v kýblu, kdy si plný kyblík vody soutěžící předávají střídavě nad hlavou a mezi nohama a Agility, které je prakticky překážkovou dráhou.



obce METYLOVICE

28

Soutěží sedmičlenné dětské a dospělácké týmy. V kaž-dém týmu musí být minimálně tři ženy, v dětském týmu tři dívky. Některé soutěže absolvuje každý tým zvlášť a některé oba týmy dohromady. O vítězi jednotlivých dis-ciplín rozhoduje nejen rychlost a preciznost, ale také sou-hra a spolupráce všech členů týmů.Metylovice se poprvé této soutěže zúčastnily v roce 2023, kdy se hry konaly ve Lhotce. Dětský tým si zde vedl výborně a v konkurenci osmi týmů obsadil 3. místo. V součtu obou týmů se naše obec umístila na 4. místě.V loňském roce si dětský tým vedl ještě lépe a zvítězil. Cel-kově skončily Metylovice na 2. místě za vítěznou Lhotkou.Letos se Beskydské hry bez hranic uskuteční 7. června na Ostravici. A nově se bude bojovat pouze v pěti disci-plínách.

MeMORIál OnDřeJe ŠPRlyTento mládežnický turnaj pořádá Sportovní klub Mety-lovice od roku 2002 (nultý ročník), respektive 2003, po úmrtí hráče metylovských žáků Ondřeje Šprly (1987–2002), který podlehl zákeřné nemoci – leukemii. S koná-ním turnaje jsme opět navázali na dávnější spolupráci se slovenským týmem TJ Kysučan Korňa, jehož celek se zúčastnil prozatím všech 20. ročníků a zároveň v nich i 10x celkově zvítězil. Metylovice turnaj ovládly 3x (v roce 2012, 2014 a 2015). Již v prvních ročnících Memoriálu Ondřeje Šprly jsme mohli spatřit v barvách metylovské přípravky či žáků šikovného benjamínka Jakuba Fulneka (26. 4. 1994), který se přes 1. BFK Frýdlant n/O, FC Vítkovice, FC Zbrojovka 

Brno a MFK OKD Karvinou dostal v roce 2013 do prvo-ligového celku FC Vysočina Jihlava, kde v prvním roce odehrál v juniorce 38 zápasů, aby si v dalším roce (sezóna 2014/2015) svými výkony řekl o místo v základní sestavě „A“ mužstva. Zároveň byl i členem kádru české reprezen-tace U21. V současné době hají v první lize barvy FK Mladé Boleslavi.Letos se uskuteční již 21. ročník Memoriálu Ondřeje Šprly, a to v sobotu 21. června na místním fotbalovém hřišti.

KOnec ŠKOlníhO ROKuA zapomenout samozřejmě nemůžeme na dětmi tolik oče-káváný konec školního roku. Hezkou tradicí se u nás stalo loučení s páťáky, kteří po prázdninách odcházejí na vyšší stupeň zpravidla do Palkovic nebo do Frýdlantu nad Ost-ravicí. S páťáky se rozloučí jejich mladší spolužáci, učitelé i představitelé obce. A pak už hurááá na tolik vytoužené prázdniny.

Martina Mertová
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Farnost

Krásné májové dny, úspěšný závěr školního roku a Boží požehnání pro Vaše domovy a rodiny na každý den. 
Srdečně P. Václav, farář   

30. 4. 17.30 První Májová pobožnost     2. 5. 16.00 Příprava dětí 18. 5. 10.00 Mše sv. hasičů                    18. 5. 15.30 Koncert Lubomíra Brabce29. 5. 17.30 Nanebevstoupení Páně    8. 6. 10.00 Seslání Ducha sv. 15. 6. 10.00 I. svaté přijímání dětí 19. 6. 17.30 Boží Tělo – průvod 25. 6. 17.30 Závěr školního roku

všechno, co jste chtěli vědět o Metylovicích – část šestá
DOPADy BITvy u MOháče nA čeSKé ZeMěČeské země byly začátkem 17. století již téměř 100 let součástí Habsburské monarchie. Stalo se tak po slavné bitvě U Moháče (nynější Jižní Maďarsko), kdy zahynul český král Ludvík Jagelonský. Český král už by se mohlo psát možná v uvozovkách, protože nebyl Čechem, ale to ostatně ani Karel IV. Pro dokreslení spletitosti tehdejších dynastických vztahů a jak je z nynějšího pohledu těžké určovat jejich národnost a zařazovat je do hranic současných států, využiji právě českého krále Ludvíka Jagelonského. Ludvík se narodil v Budíně, v Uhrách, nynějším Maďarsku. Dnes bychom o něm prohlásili, že je Maďarem. Jenže – dynastie Jagelonských pocházela z Litvy – Ludvíkův děde-ček Kazimír IV. byl Litevec a jeho babičkou byla Alžběta Habsburská – Rakušanka. Ludvíkovou maminkou pak byla Anna z Foix a Candale, francouzská šlechtična a jeho otec Vladislav II. se narodil v Polsku. Takže u nás vládl „český král“, který měl litevskou, rakouskou, francouz-skou a polskou krev, vládl nám hlavně z Budína a s Čechy tedy neměl příliš společného.      Abychom to zamotali ještě trošku více, tak Ludvíko-vým soupeřem v bitvě u Moháče byli Osmané (Turci) – ti Ludvíka porazili a také zabili. Jak to, že pak na trůn nastoupili Habsburkové? Ludvikovou manželkou byla Marie Habsburská. A v době jeho smrti neměli děti. Ludvíkovi bylo v den bitvy 29. 8. 1526 teprve 20 let. Habsburkové a Jagelonští se dohodli, že pokud jedna dynastie vymře po meči, což se Jagelon-ským stalo, nastoupí na český trůn druhá dynastie. Tedy Habsburkové. Bitva u Moháče a bezdětnost Ludvíka Jage-lonského byly příčinou, že Habsburkové ovládli naši zem a panovali zde až do roku 1918.

17. STOleTí v čecháchHabsburkové byli pro Čechy po většinu času nenávidě-nými panovníky. Začátkem 17. století za vlády Rudolfa II., který za své sídlo zvolil Prahu, a udělal z ní centrum monarchie, to sice vypadalo, že by spolu Češi a Habsbur-kové mohli žít relativně v pohodě, ale to by nemohli být Habsburkové zapřisáhlí katolíci a Češi potomky husitů. Tento významný náboženský rozpor neustále doutnal. Rudolf II. byl známý milovník umění, vědy, ale i mysticky, ale čím byl starší, tím byl slabším panovníkem. Pro Čechy to nebylo špatné, protože nelpěl, jako ostatní Habsbur-kové na rekatolizaci a v Čechách tak mohli žít kališníci, luteráni, členové Církve bratrské aj., ale čas, relativní náboženské svobody se rychle krátil…
MeTylOvIce ROK 1612 Záznamy o naší obci ze 17. století máme čtyři. Z roku 1612 se dochoval pergamen, ze kterého je patrné, že doba byla pro naše předky velmi složitá. Byli totiž neustále pod finančním tlakem panovníka, který potřeboval spoustu peněz na provoz dvora a jeho drahých zálib, ale také na války, zejména s Osmanskou říší, která trvala 15 let! a také pod tlakem Hukvaldského panství, pro nějž robotovali. Pozitivní je, že listina je psána česky, v pozdějších dobách už to nebylo pravidlem. Adresátem je robotný fojt (rychtář) a všichni obyvatelé Metylovic. Odesílatelem byl kardinál František z Dit-richštejna – olomoucký biskup. Ten byl rovněž pánem na Hukvaldech.  Z listiny vyplývá, že Metylovičtí podali žádost o úlevy kvůli chudobě a těžkým časům. Kardinál žádosti vyhověl a touto listinou upravil povinnosti Metylovických vůči vrchnosti. 

okénko do historie
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cO KARDInál POTvRZuJe: - Metylovičtí nejsou nadále povinni lovit ryby na řece Neladné a vozit je na Hukvaldy, ale musí místo toho ročně platit 9 zlatých. - Kardinál osvobozuje Metylovické od roboty (orat, obdě-lávat) na panském dvoře (folvarku) v Kozlovicích a na přilehlé louce. Místo toho musí ročně platit 20 zlatých.  - Metylovičtí se navíc dobrovolně zavázali platit nad to dalších 11 zlatých ročně. Celkově tedy museli namísto roboty do Biskupské pokladny ročně platit 40 zlatých. A to ve dvou splát-kách – polovinu na sv. Jiří (24. dubna) a druhou na sv. Vác-lava (28. září). Pergamen ujasňuje, že 1 zlatý = 30 grošů a 1 groš = 7 bílých peněz. 
DAlŠí ROBOTA JIM vŠAK Dle TéTO lISTIny 
ZůSTAlA:- Opravovat plot obory pod hradem Hukvaldy. - V této oboře kosit trávu, sušit ji a shrabovat do kup pro zvěř. - Každoročně svážet 64 klád pro pilu ve Sviadnově. - Vozit dřevěné uhlí („uhlí milířského“) do kovárny na hrad Hukvaldy podle potřeby. - Kosit, sušit a sklízet seno na vymezené louce za Kunči-cemi pro „valašský skot“ (pravděpodobně ovce). - Platit všechny ostatní peněžité i nepeněžité dávky a povinně šenkovat panské víno, jako dosud. - Vykonávat robotu při stavbách („robot k stavení“) podle zemského řádu, jako všichni poddaní.
cO Z TOhO PRO MeTylOvIcKé v ROce 1612 
vyPlývAlO?Z části roboty se 40 zlatými vykoupili. Zbytek jim však zůstal. Samotná žádost se nedochovala, můžeme tedy pře-mýšlet, jak „dobrovolná“ byla výše uvedená platba 11 zla-tých navíc. 
cO náM Dále lISTInA říKá?Metylovičtí kdysi pro panstvo lovili ryby v řece Neladná. Dnešní název řeky je s největší pravděpodobností Ond-řejnice. Její pojmenování „Neladná“ mohlo souviset se zvukem, který tehdy tato podhorská řeka vydávala – byl bouřlivý, nehladký, neladný.   Z listiny také vyplývá, že obora byla ohrazena plotem, nikoliv zdí.Jedna „kláda“ nebyla tehdejší měrnou jednotkou. Jednalo se velmi pravděpodobně o jeden vzrostlý kmen stromu. A Metylovičtí jich museli pokácet a dovézt 64. Museli vyrábět dřevěné uhlí a tím zásobovat kovárnu na hukvaldském hradě. V metylovických lesích to tedy muselo neustále doutnat. A je to také písemný doklad, že na hradě byla v té době kovárna. 

Místem pro robotu byly pro naše předky Hukvaldy, ale také Kunčice, kde kosili a sušili trávu. Vzhledem k tomu, že pěší cesta na Hukvaldy mohla trvat 3-4 hodiny, museli si ráno opravdu přivstat. A pokud chtěli, aby seno zůstalo kvalitní a suché, museli na kunčických loukách několik dní i nocovat.  V krčmě museli podávat panské víno. Nebylo tedy možné víno nakupovat jinde. Panstvo si tímto na víno vytvořilo „monopol“ a velmi pravděpodobně tím udržovalo vyšší cenu. Pokud se Hukvaldské panství rozhodlo stavět, Metylo-vičtí museli při stavbě pomáhat.   „Zemský řád“ byl základní zákoník, směrodatný nejen pro Hukvaldské panství, ale pro celé území.  Tímto pro dnešek skončíme. Další zápisy jsou až z druhé poloviny 17. století. V první polovině se však odehrála jedna přelomová událost, která na staletí ovlivnila osudy naší země. Bitva na Bílé hoře. Tato část našich dějin je označována DOBOu TeMnA. PS: Pokud jste přemýšleli, jestli je správné užívat slova Metylovičtí, nebo Metylovští. Tak správně je Metylovičtí, ale historicky se oficiálně používalo Metylovští. 
Bc. David Hyšpler

Ondřejnice (Neladná)
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Pro děti

Pro nejmenší děti 
Dokresli obrázky 
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Pro děti a mládež 

Které pohádky znázorňují tyto obrázky? 

 

          1                                                   2                                                  3 

 

 

 

A něco pro ty starší 
Dnes to bude pro starší děti trochu těžší, ale věříme, že jste šikovní, a že tento 
matematický příklad vyluštíte. (znaménko x je násobení) 
 

               +          +        =  30 
 

     X           X          =    8 
 

          

     +          +        =  30 

 

     +           X        =  ?            
 
 
Tajenku zašlete do 30. 5. 2025 na e-mail: zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo ji můžete vhodit 
do schránky OÚ umístěné u hlavního vchodu obecního úřadu. Ze správných luštitelů bude 
vylosován výherce drobné věcné ceny. 
Správné řešení z minulého zpravodaje: VELIKÁ KRASLICE. Výhercem je Tereza Bílková.    
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číslo 3/2025

Rok na vsi po našemu - květen, červen

1. Čtvrtého května je Den hasičů. Víte kdo je jejich patronem? Svatý…(doplňte)
2. Na metylovské sokolovně je pamětní deska věnovaná památce…(doplňte).
3. Jak se říká noci z 23. na 24. června?
4. Která vesnice bude letos pořadatelem Beskdydských her bez hranic?
5. Oddíl kopané pořádá letos již 21. ročník Memoriálu…(doplňte)
6. Co slavíme druhou květnovou neděli?
7. Jak se nazývá v soutěži Beskydské hry bez hranic disciplína  překážkové dráhy?
8. Prvního května je státní svátek. Co v tento den slavíme?
9. Jaký termín se dříve používal místo dětského dne? Dětské…(doplňte).
10. Při smažení vaječiny se jako první dává do kotlíku…(doplňte krajový výraz)
11. Doplňte pranostiku: Deštivý květen - žíznivý…

1
2

2
9

3
11

4
6

5
4

6
1

7
8

8
5

9
10

10
7

11
3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Tajenku zašlete do 30.5.2025 na e-mail: zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo ji můžete vhodit do schránky OÚ. 

Správné znění tajenky 2/2025 je  REJ ČARODĚJNIC. Výhercem drobné ceny je Veronika Cvičková.

tajenka
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inzerce
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akce květen, červen 
Kulturní, společenské, sportovní akce

sobota
 14.00

3. 5. Májové slavnosti „Piráti z Metylovic“, areál fotbalového hřiště

sobota
 12.30

3. 5. SK Metylovice - Hukvaldy, kopaná muži, fotbalové hřiště

pondělí
 15.00

5. 5. Pietní akt k 80. výročí ukončení 2. světové války u pomníku obětí 1. s 2. sv. války

čtvrtek
 9.00

8. 5. Okrsková soutěž v požárním sportu  mužů, žen a mladých hasičů, fotbalové hřiště

neděle

11. 5. Den matek + workshopy, Budka na Čupku

sobota
 17.00

17. 5. SK Metylovice - Tošanovice, kopaná muži, fotbalové hřiště

neděle
 10.00

18. 5. Mše sv. hasičů - kostel Všech svatých

neděle
 15.30

18. 5. Koncert Lubomíra Brabce, kostel Všech svatých

pátek
 19.00

23. 5. Divadelní představení pan Halpern a pan Johnson, sokolovna

pátek
 17.30

29. 5. Nanebevstoupení Páně - bohoslužba kostel Všech svatých

neděle
 17.00

1. 6. SK Metylovice - Bukovec, kopaná muži, fotbalové hřiště

neděle

1. 6. Dětský den, Budka na Čupku

neděle
 10.00

8. 6. Seslání Ducha sv. - bohoslužba kostel Všech svatých

sobota

14. 6. Narozeniny Budky, Budka na Čupku

neděle
 10.00

15. 6. První sv. přijímání dětí - kostel Všech svatých

čtvrtek
 17.30

19. 6. Boží Tělo - průvod, u kostela Všech svatých

sobota

14. 6.
21. ročník Memoriálu Ondřeje Šprly a oslava 90. výročí založení  
metylovské kopané, fotbalové hřiště

sobota a neděle 

14.00 - 16.00

Muzeum Metylovice
stálá expozice dokumentující slavnou historii řemenářství, vydělávání kůží a výroby 
proslulého metylovického biče „Kožane město“

sobota a neděle 

14.00 - 16.00

Výstavní síň
Výstava obrazů Josefa Luňáčka „Doteky minulosti“.
Výstava potrvá do 7. 9. 2025.
Jiný termín možno dohodnout na telefonu 604 728 996


